Дело № 1-558/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Сыктывкар Республики Коми 19 октября 2017 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе 

председательствующего судьи Шадлова А.А.,

при секретаре судебного заседания Саакяне А.Г., Беловой О.С., Рочевой В.А.,

с участием: государственных обвинителей Медведева В.В., Лузан Л.В., Примак О.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 (ФИО3), ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО36,

защитников подсудимых – ФИО10 /удостоверение №.../, ФИО11 /удостоверение №.../, ФИО12 /удостоверение №.../, ФИО13 /удостоверение №.../, ФИО14 /удостоверение №.../, ФИО15 /удостоверение №.../, ФИО16 /удостоверение №.../, ФИО17./удостоверение №.../, ФИО18 о./удостоверение №.../, ФИО19./удостоверение №.../, ФИО20 /удостоверение №.../, ФИО21 /удостоверение №.../, ФИО22 /удостоверение №.../, ФИО23 А.С./ удостоверение №.../, ФИО24 /удостоверение №.../, ФИО25 /удостоверение №.../, ФИО26 /удостоверение №.../,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ... задержанного в порядке ст.91-92 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) ** ** ** и содержавшегося под стражей по настоящее время, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

ФИО6, ... задержанного в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** ** и содержавшегося под стражей по настоящее время, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.«а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО7, ... задержанного в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** ** и содержавшегося под стражей по настоящее время, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО8, ... задержанного в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** ** и содержавшегося под стражей по настоящее время, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст.228.1, ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО9, ... задержанного в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** ** и содержавшегося под стражей по настоящее время, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п.«а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО36, ... задержанного в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** ** и содержавшегося под стражей по настоящее время, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ... задержанной в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** ** и в указанный день освобожденной из ИВС, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4, ... задержанной в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** **, и в указанный день освобожденной из ИВС, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,г» ч. 4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО5, ... задержанной в порядке ст.91-92 УПК РФ ** ** ** и содержащейся под стражей по ** ** **, с ** ** ** по ** ** **, находящейся под домашним арестом, с ** ** ** находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п.«а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации).

Кроме того ФИО1, а также ФИО2 (ФИО3), ФИО4, ФИО7, ФИО8 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Кроме того они же, а также ФИО5, ФИО6, ФИО9 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

ФИО36 совершил покушение на хищение наркотических средств в крупном размере.

Преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

В октябре ** ** ** года на территории Российской Федерации, с целью извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, создано преступное сообщество (преступная организация) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми, - незаконного сбыта наркотических средств, имеющее следующие признаки:

- сложную внутреннюю структуру, - иерархию звеньев преступной организации, наличие ряда обособленных подразделений действующих в различных регионах Российской Федерации, распределение ролей между участниками преступного сообщества (преступной организации), выполняющих строго определенные обязанности; 

- наличие у его участников общей цели совершения тяжких и особо тяжких преступлений, - незаконного сбыта наркотических средств, расширения сети потребителей наркотических средств, для получения финансовой выгоды; 

- планирование и подготовка совершаемых преступлений, постоянство форм и методов, согласованность действий, координация деятельности всех участников преступного сообщества;

- подбор участников преступного сообщества, отчетность о выполнении поставленных задач, контроль качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- соблюдение мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности сети электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), обеспечение возможности удаленного общения между участниками и руководителями преступного сообщества.

Внутренняя структура преступного сообщества включает в себя:

- лицо (лица) осуществляющее общее руководство, координирующее действия участников преступного сообщества, использующее в сети «Интернет», в частности на сайте ..., название «...»;

- лицо (лица), участвующее в налаживании каналов незаконного сбыта наркотических средств, подборе лиц, ответственных за незаконный сбыт наркотических средств, разрешающее спорные ситуации между участниками преступного сообщества, приобретателями наркотических средств, использующее в сети «Интернет» на сайте ... условное имя пользователя «...»; 

- лицо (лица) обеспечивающее функционирование так называемых «интернет-магазинов», через которые осуществляется незаконный сбыт наркотических средств, контролирующее обмен сообщениями на сайте ...;

- лица (лицо), осуществляющие поиск и отбор лиц осуществляющих сбыт наркотических средств в составе преступного сообщества, использующие сайт ... и программы персональной связи ..., ... и другие; 

- лицо (лица), осуществляющие контроль за финансами преступного сообщества, ценами на сбываемые наркотические средства, поступающими от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами и их распределением в структуре преступного сообщества;

- лица осуществляющие контроль и координацию действий «операторов», «курьеров», «складов», использовавшие условные имена пользователей «...», «... ...» и другие, (далее по тексту, - «куратор»);

- лица доставляющие наркотические средства из мест их хранения в конкретный субъект (город) Российской Федерации, для деятельности организованных групп и отдельных лиц, входящих в состав указанного преступного сообщества, в конкретном субъекте (городе) Российской Федерации («курьеры»); 

- лица, (далее по тексту, - «склад») осуществляющие непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию определенного субъекта Российской Федерации, осуществляющие их дальнейшее поступление нижестоящим структурным подразделениям (далее по тексту, - «мини-склад», «закладчик»);

- лица (далее по тексту, - «закладчики»), получающие от «мини-склада» и «склада», приготовленных к сбыту наркотические средства, непосредственно размещающие их в небольших количествах в тайники («закладки») для приобретателей, передающие адреса и описание местонахождения тайников «оператору» через сеть «Интернет»;

- лица (далее по тексту, - «оператор»), использующие в сети «Интернет» псевдонимы, образуемые частью псевдонима названия интернет-магазина «...» с указанием на конкретный субъект и указанием на конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации, в котором преступное сообщество осуществляет свою деятельность (например, «...» для г. Сыктывкара Республики Коми, «...», «...» для г. ... Республики Коми, «...» для г...., «...» для г. ...), которые при помощи программ мгновенного обмена сообщениями осуществляют связь с приобретателями наркотических средств, контролируют деятельность «складов», «курьеров», «закладчиков», поступление денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей и получение ими «закладок», разрешают связанные с этим спорные ситуации. Посредством данных лиц, через сеть «Интернет», в том числе в г. Сыктывкаре и г. ... Республики Коми, преступное сообщество осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Они же, «операторы», для переписки со «складами», «курьерами», «мини-складами», «закладчиками», осуществляя руководство и контроль, используют псевдонимы в различных программах персональной связи с функцией шифрования передаваемой информации. Таким образом, незаконный сбыт наркотических средств осуществляется следующим образом, - от «курьера», получающего наркотическое средство из мест хранения, к «складу» и (или) «мини-складу», далее к «закладчику», от которого к приобретателю наркотического средства.

При этом информация о перемещении наркотических средств передается только через «оператора» посредством программ персональной связи с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет», что исключает личные контакты как между отдельными участниками преступного сообщества, так и между непосредственными «закладчиками» и приобретателями наркотических средств, чем обеспечивается конспирация деятельности преступного сообщества (преступной организации).

Деятельность данного преступного сообщества (преступной организации) представляет реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывает такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность. 

В период с сентября ** ** ** года по ** ** ** года в данное преступное сообщество (преступную организацию) вовлечен ФИО1, который осознавая незаконный и общественно-опасный характер деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью, сложной структурой и общностью преступных замыслов и целей ее членов, вступил в данное преступное сообщество (преступную организацию) с целью получения материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. 

ФИО1 в составе преступного сообщества (преступной организации) были определены его функции по незаконному сбыту наркотических средств, которые он осуществлял согласованно с неизвестным ему и неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» условное имя пользователя «...», «... ...» (далее по тексту, – «куратор»).

В соответствии с отведенной ему ролью в иерархии преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 осуществлял следующие функции:

- посредством электронных устройств, подключенных к сети «Интернет», получал от «куратора» информацию о местонахождении размещенных другими участниками преступного сообщества (преступной организации) тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирал их из указанных тайников (закладок), расположенных в различных местах на территории Республики Коми; 

- осуществлял дальнейшее хранение полученных наркотических средств в специально арендованной для этой цели квартире по адресу: Республика Коми, Сыктывкар, ул. ...;

- осуществлял по вышеуказанному адресу взвешивание и расфасовку полученных наркотических средств для последующего размещения в тайниках (закладках) для «закладчиков» и оптовых приобретателей;

- расфасованные наркотические средства размещал в тайниках в выбранных им самостоятельно местах на территории Сыктывкара Республики Коми;

- передавал «куратору» через сеть «Интернет», сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок).

За выполнение указанных функций в составе преступного сообщества (преступной организации), связанных с незаконным сбытом наркотических средства, ФИО1 получал вознаграждение в виде денег.

Являясь участником преступного сообщества (преступной организации), в качестве структурного звена «мини-склад», в период времени с ** ** ** до ** ** **, совершил особо тяжкие преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, реализуя преступный умысел и выполняя свою роль в совершаемом преступлении, ** ** ** в 21 час 02 минуты, находясь в неустановленном месте на территории ... Республики Коми, получил от «куратора» посредством сети «Интернет» адрес местонахождения тайника (закладки) с наркотическими средствами, которые он должен был незаконно сбыть на территории Сыктывкара Республики Коми.

Непосредственно после этого, ФИО1, ** ** ** в период времени с 21 часа 02 минуты до 21 часа 19 минут, действуя в соответствии с указаниями «куратора», извлек из тайника (закладки), распложенного в неустановленном месте на территории ... Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой не менее 20,036 грамма и наркотическое средство ... в крупном размере массой не менее 158,705 грамма.

После этого, выполняя в организованной группе, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), функцию «мини-склад», в период с 21 часа 19 минут ** ** ** до 13 часов 12 минут ** ** **, ФИО1 незаконно перевез наркотические средства в крупных размерах из ... в арендованную квартиру, расположенную по адресу: Республика Коми, Сыктывкара, ул. ..., кв.16, где незаконно хранил их с целью дальнейшего незаконного сбыта нижестоящим членам преступного сообщества (преступной организации), а также оптовым приобретателям наркотических средств. 

Далее, ФИО1, действуя совместно и согласовано с другими неустановленными участниками организованной группы, входящей в вышеуказанное преступное сообщество (преступную организацию), соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции, самостоятельно приискал места для тайников в окрестностях Сыктывкара Республики Коми и, с целью незаконного сбыта, в период времени с 15 часов 35 минут ** ** ** до 00 часов 36 минуты ** ** **, поместил в данные тайники расфасованные им наркотические средства в значительном и крупном размерах:

- в тайник, расположенный под деревом слева от первого подъезда д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... массой не менее 0,925 грамма;

- в два тайника, расположенных около д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... массой не менее 0,437 грамма и наркотическое средство ... массой не менее 4,446 грамма;

- в тайник, расположенный около д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... массой не менее 10,078 грамма и наркотическое средство ... массой не менее 9,311 грамма.

Адреса с описанием местонахождения сделанных им тайников, ФИО1, посредством сети «Интернет» передал «куратору», «куратор», в свою очередь, описание, сделанных ФИО1 тайников с наркотическими средствами, по мере необходимости, в зависимости от количества продаваемых в Республике Коми наркотических средств, в соответствии с разработанной схемой незаконного сбыта данных наркотических средств, стал передавать другим звеньям преступного сообщества.

Таким образом, ФИО1, в составе преступного сообщества, выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Он же, ФИО1, выступая в составе указанного преступного сообщества (преступной организации) в качестве структурного подразделения «мини-склад» на территории Сыктывкара Республики Коми, ** ** ** в 22 часа 00 минут, находясь в кв. ... Сыктывкара Республики Коми, посредство сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «...» получил от «куратора» указание на размещение в тайники (закладки) части, имеющихся в распоряжении ФИО1 наркотических средств в крупном размере, оставшихся после вышеуказанного незаконного сбыта наркотического средства, а именно наркотического средства ... массой 144,948 грамма и наркотического средства ... массой 8,596 грамма. 

Далее, ФИО1, действуя совместно и согласовано с другими неустановленными участниками организованной группы, входящей в вышеуказанное преступное сообщество (преступную организацию), соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции, самостоятельно приискал места для тайников в окрестностях Сыктывкара Республики Коми и, с целью незаконного сбыта, ** ** ** в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 20 минут, поместил в данные тайники расфасованные им наркотические средства в крупном размере:

- в тайник, расположенном около восьмого подъезда д. ... ... г. Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... массой 3,471 грамма;

- в тайник, расположенном около шестого подъезда ... ... г. Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... массой 2,785 грамма;

- в тайник, расположенном около шестого подъезда ... ... г. Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... массой 2,340 грамма.

Однако, свои действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку ** ** ** в 17 часов 30 минут, был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми в магазине «...», расположенном по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, ул...., а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе осмотров места происшествия и обыска в жилище в период с 18 часов 10 минут ** ** ** до 02 часов 40 минут ** ** **: возле восьмого подъезда д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 3,471 грамма; возле шестого подъезда д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 2,785 грамма; возле шестого подъезда д. ... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 2,340 грамма; по адресу: Республика Коми, Сыктывкар, ул. ..., ..., наркотическое средство ... в крупном размере массой 144,948 грамма.

ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ** ** ** года, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав описанной выше организованной группы, использующей в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщений «...» условное имя пользователя «...».

Далее в период времени с ** ** ** года по ** ** ** года не установленным лицом, выполняющим в указанной организованной группе функции «куратора», использующим в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «...» условное имя пользователя «...» и «... ...» ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, они должны будут осуществлять на территории Сыктывкара Республики Коми, выполняя функции «закладчика». Кроме того, с целью дальнейшего общения с «куратором» ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 было дано указание на предоставление своих персональных данных и регистрацию в электронной платежной системе ... счета (далее по тексту ...-кошелек) для перечисления заработной платы. Помимо этого, «куратором» ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 были разъяснены меры конспирации, которые должны были быть им предприняты с целью исключения разоблачения участников данной организованной группы.

После этого ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, действуя совместно и согласованно, в вышеуказанный период времени, находясь в Сыктывкаре Республики Коми, выполняя указания «куратора», осознавая, что тем самым они вступают в организованную группу, используя электронное устройство, подключенное к сети «Интернет», зарегистрировались в программе «...» под условным именем пользователя «...». Согласно указанной ранее схеме подбора участников, предоставили свои персональные данные, а также выполнили другие указанные условия, поставленные перед ними «куратором». Тем самым, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, действуя совместно и согласованно, выполнили указанные условия, поставленные перед ними «куратором», и, таким образом, подтвердили свое согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе данной организованной группы, выполняющих функции «закладчика». 

При этом в функции ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 как «закладчиков» входило: 

- получение от «куратора» посредством сети «Интернет» информации о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными там неустановленными лицами, вышестоящими членами в преступной иерархии организованной группы, извлечение их из указанных тайников, расположенных в различных частях Сыктывкара Республики Коми;

- размещение полученных наркотических средств в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных ими самостоятельно местах на территории г. Сыктывкара Республики Коми;

- передача «куратору» сведений об адресах и местах нахождения, сделанных ими тайников (закладок) через сеть «Интернет», используя программы персональной связи.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 было обещано вознаграждение, размер которого устанавливался в зависимости от количества размещенных тайников (закладок), путем зачисления денежных средств через электронные платежные системы.

Так, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, действуя в составе указанной организованной группы совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершили особо тяжкие преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, являясь членами вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в 23 часа 56 минут, находясь в неустановленном месте Сыктывкара Республики Коми, получили от «куратора» адрес с описанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, которое поместил в данный тайник (закладку) член преступного сообщества, выполняющий функции «мини-склада», ФИО1 После чего, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, в период с 23 часов 56 минут ** ** ** до 14 часов 23 минут ** ** **, получили из тайника (закладки), расположенного под деревом слева от 1 подъезда д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в значительном размере массой не менее 0,925 грамма.

Далее, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, ** ** ** в 14 часов 23 минуты, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя в составе организованной группы, умышленно, незаконно, соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции, поместили вышеуказанное наркотическое средство в тайник (закладку), расположенный около кв. ... Сыктывкара Республики Коми, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а именно любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «...» и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства. После чего, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, выполняя, возложенные на них функции «закладчика», ** ** ** в период с 16 часов 06 минут до 17 часов 44 минут посредством сети «Интернет» передали «куратору» адрес и местонахождение вышеуказанного тайника (закладки).

** ** ** в период с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут вышеуказанное наркотическое средство ... в значительном размере массой 0,925 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми в ходе осмотра места происшествия около кв. ... Сыктывкара Республики Коми. 

Далее, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, являясь членами вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, выполняя функции «закладчика», в период с 18 часов 07 минут ** ** ** до 14 часов 02 минут ** ** **, находясь в неустановленном месте Сыктывкара Республики Коми, получили от «куратора» адрес с описанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, которое поместил в данный тайник (закладку) член преступного сообщества, выполняющий функции «мини-склада», ФИО1 После чего, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, в вышеуказанный период времени Сыктывкара Республики Коми получили из двух тайников (закладок), расположенных около д. ... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в значительном размере массой не менее 0,437 грамма и наркотическое средство ... в крупном размере массой не менее 4,446 грамма.

После чего, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, ** ** ** в 14 часов 02 минуты, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя в составе организованной группы, умышленно, незаконно, соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции поместили часть вышеуказанного наркотического средства ... в значительном размере массой 0,437 грамма в тайник (закладку), расположенный во втором подъезде д. ... Сыктывкара Республики Коми, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а именно любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «...» и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства. После чего, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, выполняя, возложенные на них функции «закладчика», ** ** ** в 18 часов 13 минут посредством сети «Интернет» передали «куратору» адрес и местонахождение вышеуказанного тайника (закладки).

** ** ** в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 13 минут вышеуказанное наркотическое средство ... в значительном размере массой 0,437 грамма было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми в ходе осмотра места происшествия во втором подъезде д. ... Сыктывкара Республики Коми. 

Оставшееся наркотическое средство ... ... в крупном размере массой 4,446 грамма ФИО2 (ФИО3) хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в выполнении указаний «куратора», в получении указанного наркотического средства в крупном размере, их хранении, размещении в тайниках (закладках), сообщении адресов тайников (закладок) с указанными веществами «куратору» для последующего востребования покупателям, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 совершили незаконный сбыт наркотического средства ... в крупном размере массой 1,362 грамма.

Они же, являясь членами вышеуказанной организованной преступной группы, входящей в преступное сообщество, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в период времени с 00 часов 36 минут до 16 часов 33 минут, находясь в неустановленном месте Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» получили от «куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством для сбыта на территории Сыктывкара Республики Коми, которые поместил в данный тайник (закладку) член преступного сообщества, выполняющий функции «мини-склада», ФИО1 После чего, в вышеуказанный период времени, они получили из тайника (закладки), расположенного около д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... массой не менее 10,078 грамма и наркотическое средство ... в крупном размере массой не менее 9,311 грамма. Далее, ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, ** ** ** в 16 часов 33 минуты, выполняя отведенные им в организованной группе роль, поместили часть вышеуказанное наркотическое средство ... в крупном размере массой 1,038 грамма в тайник (закладку), расположенный в седьмом подъезде д.... Сыктывкара Республики Коми, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, а именно любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «...» и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Однако, свои действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** в 16 часов 35 минут они были задержаны, а полученное наркотическое средство, приготовленное для незаконного сбыта изъято в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра: в седьмом подъезде д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 1,038 грамма; у ФИО2 (ФИО3)., наркотическое средство ... в крупном размере массой 12,719 грамма; у ФИО4, наркотическое средство ... в крупном размере массой 10,078 грамма.

ФИО6 и ФИО5, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с ** ** ** года, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, используя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет» в программе персональной связи «...», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав описанной выше организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «...».

Далее в указанный период времени не установленным лицом, ФИО6 и ФИО5 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, они должны будут осуществлять на территории Сыктывкара Республики Коми, выполняя функции «закладчика». Кроме того, с целью дальнейшего общения ФИО6 и ФИО5 было дано указание на регистрацию в программе мгновенного обмена сообщениями «...». Помимо этого, ФИО6 и ФИО5 были разъяснены меры конспирации, которые должны были быть ими предприняты с целью исключения разоблачения участников данной организованной группы.

После этого ФИО6 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, в вышеуказанный период времени, находясь в г. Сыктывкаре Республики Коми, выполняя полученные указания, осознавая, что тем самым они вступают в организованную группу, используя электронное устройство, подключенное к сети «Интернет», зарегистрировались в программе «...» под условным именем пользователя «...». Тем самым, ФИО6 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, выполнили указанные условия, поставленные перед ними, и, таким образом, подтвердили свое согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе данной организованной группы, выполняющих функции «закладчика». 

При этом в функции ФИО6 и ФИО5 как «закладчиков» входило: 

- получение от «куратора» посредством сети «Интернет» информации о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными там неустановленными лицами, вышестоящими членами в преступной иерархии организованной группы, извлечение их из указанных тайников, расположенных в различных частях г. Сыктывкара Республики Коми;

- размещение полученных наркотических средств в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных ими самостоятельно местах на территории Сыктывкара Республики Коми;

- передача «куратору» сведений об адресах и местах нахождения, сделанных ими тайников (закладок) через сеть «Интернет», используя программы персональной связи.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО6 и ФИО5 было обещано вознаграждение, размер которого устанавливался в зависимости от количества размещенных тайников (закладок), путем зачисления денежных средств через электронные платежные системы.

Так, ФИО6 и ФИО5, действуя в составе указанной организованной группы совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершили особо тяжкое преступление, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО6 и ФИО5, являясь членами вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, выполняя функции «закладчика», в период с 20 часов 42 минут ** ** ** до 09 часов 35 минут ** ** **, находясь в неустановленном месте Сыктывкара Республики Коми, получили от неустановленного лица, использующего в программе мгновенного обмена сообщениями «...» условное имя пользователя «... ...» (далее по тексту – «куратор»), адрес с описанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. После чего, ФИО6 и ФИО5, ** ** ** в 09 часов 35 минут получили из тайника (закладки), расположенного около второго подъезда д.... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 2,5 грамма, которое они должны были разложить по тайникам (закладкам) для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц – любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «...» и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Однако, свои действия направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ФИО6 и ФИО5 до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку ** ** ** в 17 часов 30 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми был задержан участник вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, ФИО1, выполняющий функции «мини-склада». ** ** ** в период с 18 часов 26 минут до 18 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия возле шестого подъезда д. ... Сыктывкара Республики Коми было обнаружено и изъято наркотическое средство ... в крупном размере массой 2,785 грамма, которое в данный тайник (закладку) для последующего незаконного сбыта нижестоящим членам организованной группы поместил ФИО1 В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми ** ** ** в период с 20 часов 29 минут до 20 часов 33 минут часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 2,5 грамма было заменено на муляж и по указанию «куратора» от имени ФИО1 помещено в тайник (закладку), расположенный около второго подъезда д. ... Сыктывкара Республики Коми, адрес и описание местонахождения которого передано «куратору». Преступная деятельность ФИО6 и ФИО5 была пресечена сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми в результате их задержания, произведенного ** ** ** в 09 часов 38 минут около д. ... Сыктывкара Республики Коми.

ФИО8 и ФИО7, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в период с ** ** ** года, находясь в неустановленном месте на территории Сыктывкара Республики Коми, используя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», вступили в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав описанной выше организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «...».

Далее в указанный период времени не установленным лицом, ФИО8 и ФИО7 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, они должны будут осуществлять на территории Сыктывкара Республики Коми, выполняя функции «закладчика». Кроме того, с целью дальнейшего общения ФИО8 и ФИО7 было дано указание на регистрацию в программе мгновенного обмена сообщениями «...», внесения посредством системы электронных платежей «...» денежного залога в сумме 10 000 рублей. Помимо этого, ФИО7 и ФИО8 были разъяснены меры конспирации, которые должны были быть ими предприняты с целью исключения разоблачения участников данной организованной группы.

После этого ФИО8 и ФИО7, действуя совместно и согласованно, в вышеуказанный период времени, находясь в Сыктывкаре Республики Коми, выполняя полученные указания, осознавая, что тем самым они вступают в организованную группу, используя электронное устройство, подключенное к сети «Интернет», зарегистрировались в программе «...» под неустановленным псевдонимом (никнеймом), а также выполнили другие указанные условия, поставленные перед ними. Тем самым, ФИО8 и ФИО7, действуя совместно и согласованно, выполнили поставленные перед ними условия, и, таким образом, подтвердили свое согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе данной организованной группы, выполняющих функции «закладчика». 

При этом в функции ФИО8 и ФИО7 как «закладчиков» входило: 

- получение от «куратора» посредством сети «Интернет» информации о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными там неустановленными лицами, вышестоящими членами в преступной иерархии организованной группы, извлечение их из указанных тайников, расположенных в различных частях г. Сыктывкара Республики Коми;

- размещение полученных наркотических средств в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных ими самостоятельно местах на территории г. Сыктывкара Республики Коми;

- передача «куратору» сведений об адресах и местах нахождения, сделанных ими тайников (закладок) через сеть «Интернет», используя программы персональной связи.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО8 и ФИО7 было обещано вознаграждение, размер которого устанавливался в зависимости от количества размещенных тайников (закладок), путем зачисления денежных средств через электронные платежные системы.

Так, ФИО8 и ФИО7 действуя в составе указанной организованной группы совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершили особо тяжкие преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО8 и ФИО7, являясь членами вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в 22 часа 54 минут, находясь в неустановленном месте Сыктывкара Республики Коми, получили от неустановленного лица, использующим в сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «...» условное имя пользователя «...» (далее по тексту – «куратор»), адрес с описанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. После чего, ФИО8 и ФИО7, в период с 23 часов 00 минут ** ** ** до 00 часов 29 минут ** ** **, получили из тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в значительном размере массой не менее 0,419 грамма и наркотическое средство ... в крупном размере массой не менее 0,509 грамма.

Далее, ФИО8 и ФИО7, ** ** ** в период с 01 часов 07 минуты до 16 часов 55 минут, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя в составе организованной группы, умышленно, незаконно, соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции, поместили вышеуказанное наркотическое средстве ... в крупном размере массой не менее 0,509 грамма в тайник (закладку), расположенный по адресу: Республика Коми, Сыктывкар, ул. .... После чего, ФИО8 и ФИО7, выполняя, возложенные на них функции «закладчика», ** ** ** в 16 часов 56 минут и в 18 часов 06 минут посредством сети «Интернет» передали «куратору» адрес и местонахождение вышеуказанного тайника (закладки).

После этого ФИО7 и ФИО8, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, в период с 18 часов 06 минут ** ** ** до 04 часов 31 минут ** ** ** действуя в составе организованной группы, умышленно, незаконно, соблюдая меры конспирации и полученные от «куратора» инструкции, поместили вышеуказанного наркотическое средство производное ... в значительном размере массой не менее 0,419 грамма в тайник (закладку), расположенный у первого подъезда д. ... Сыктывкара Республики Коми. После чего, ФИО8 и ФИО7, выполняя, возложенные на них функции «закладчика», ** ** ** в 19 часов 38 минут и в 20 часов 38 минут посредством сети «Интернет» передали «куратору» адрес и местонахождение вышеуказанного тайника (закладки).

** ** ** в период с 11 часов 15 минут до 11 часов 55 минут вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Коми, Сыктывкар, ул. ..., и у первого подъезда д. ... Сыктывкара Республики Коми.

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в выполнении указаний «куратора», в получении указанного наркотического средства в крупном размере, их хранении, размещении в тайниках (закладках), сообщении адресов тайников (закладок) с указанными веществами «куратору» для последующего востребования покупателям, ФИО8 и ФИО7 совершили незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. 

Они же, являясь членами вышеуказанной организованной преступной группы, входящей в преступное сообщество, выполняя функции «закладчика», ** ** ** в 13 часов 34 минут, находясь в неустановленном месте Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» получили от «куратора», информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством для сбыта на территории Сыктывкара Республики Коми, после чего, ** ** ** в 15 часов 07 минут, они извлекли из тайника, расположенного около д. ... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 15 грамма, которое они должны были разложить по тайникам (закладкам) для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц – любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «...» и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО7 и ФИО8 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ** ** ** года в 17 часов 30 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми был задержан участник вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, ФИО1, выполняющий функции «мини-склада». В ходе обыска в жилище ФИО1, произведенного ** ** ** в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 40 минут по адресу: Республика Коми, Сыктывкар, ул. ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство ... массой 144,948 грамма. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми ** ** ** в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 29 минут часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 15 грамм было заменено на муляж и по указанию «куратора» от имени ФИО1 помещено в тайник (закладку), расположенный около д. ... Сыктывкара Республики Коми, адрес и описание местонахождения которого передано «куратору». Преступная деятельность ФИО7 и ФИО8 была пресечена сотрудниками УФСКН России по Республике Коми в результате задержания ФИО7, произведенного ** ** ** в 15 часов 15 минут около д. ... Сыктывкара Республики Коми и задержания ФИО8, произведенного ** ** ** в 12 часов 05 минут в шестом подъезде д. ... Сыктывкара Республики Коми. 

ФИО9, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств, в период с марта ** ** ** года по ** ** ** года, находясь в неустановленном месте на территории Сосногорска Республики Коми, используя техническое устройство, имеющее выход в сеть «Интернет», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав описанной выше организованной группы, использующей в сети «Интернет» в программах мгновенного обмена сообщениями «...», «...» условное имя пользователя «...» и «...».

Далее в указанный период времени неустановленным лицом ФИО9 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории ... и Сосногорского района Республики Коми, выполняя функции «закладчика». Кроме того, с целью дальнейшего общения ФИО9 было дано указание на регистрацию в программе мгновенного обмена сообщениями «...», внесения посредством системы электронных платежей «...» (далее по тексту - ...-кошелек) денежного залога в сумме 7000 рублей, предоставление персональных данных и создание ...-кошелька для перечисления заработной платы. Помимо этого, ФИО9 были разъяснены меры конспирации, которые должны были быть им предприняты с целью исключения разоблачения участников данной организованной группы.

После этого ФИО9, в вышеуказанный период времени, находясь в Сосногорске Республики Коми, выполняя полученные указания, осознавая, что тем самым он вступает в организованную группу, используя электронное устройство, подключенное к сети «Интернет», зарегистрировался в программе «...» под условным именем пользователя «...», предоставил свои персональные данные, внес на неустановленный ...-кошелек денежный залог в сумме 7000 рублей, а также выполнил другие указанные условия, поставленные перед ним. Тем самым, ФИО9 выполнил указанные условия, поставленные перед ним «куратором». и, таким образом, подтвердил свое согласие на дальнейшее участие в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе данной организованной группы, выполняющих функции «закладчика». 

При этом в функции ФИО9 как «закладчика» входило: 

- получение от «куратора» посредством сети «Интернет» информации о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными там неустановленными лицами, вышестоящими членами в преступной иерархии организованной группы, извлечение их из указанных тайников, расположенных в различных частях ... и Сосногорского района Республики Коми;

- размещение полученных наркотических средств в тайниках (закладках), для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных ими самостоятельно местах на территории г. ... и Сосногорского района Республики Коми;

- передача «куратору» сведений об адресах и местах нахождения, сделанных ими тайников (закладок) через сеть «Интернет», используя программы персональной связи.

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО9 было обещано вознаграждение, размер которого устанавливался в зависимости от количества размещенных тайников (закладок), путем зачисления денежных средств через электронные платежные системы.

Кроме того после регистрации в программе «...» член вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию), использующего в сети «Интернет» условное имя пользователя «...» (далее по тексту - «куратор»), посредством сети «Интернет» сообщил ФИО9 свое, неустановленное в ходе предварительного следствия, условное имя пользователя в программе «...», которое в последующем, с целью обеспечения конспирации, неоднократно изменялось «куратором».

Так, ФИО9, действуя в составе указанной организованной группы совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, совершил особо тяжкое преступление, а именно покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО9, являясь членом вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, выполняя функции «закладчика», в период со ** ** ** до ** ** **, находясь в неустановленном месте Республики Коми, получил от «куратора» адрес с описанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. После чего, ФИО9, в вышеуказанный период времени получил из тайника (закладки), расположенного в неустановленном месте на территории Республики Коми, наркотическое средство ... массой 0,622 грамма в крупном размере и наркотическое средство ... массой 1,370 грамма в крупном размере, которое ФИО9 должен был разложить по тайникам (закладкам) на территории ... Республики Коми для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц – любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «...», «...» и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

После этого, в указанный период времени ФИО9 вышеуказанные наркотические средства незаконно хранил по месту своего жительства в кв. ... Республики Коми до получения указаний от «куратора» на размещение указанных наркотических средств в тайники (закладки) на территории г. ... и Сосногорского района Республики Коми.

Далее, ** ** ** «куратором» ФИО9 было предложено за повышенное вознаграждение исполнять также в организованной группе дополнительные функции, не свойственные для «закладчика», а именно:

- получать на территории г. Сыктывкара Республики Коми наркотические средства в крупных размерах;

- доставлять полученные наркотические средства на территорию г. ... и Сосногорского района Республики Коми, фасовать их на более мелкие партии, после чего размещать по тайникам (закладкам). 

Для выполнения вышеуказанных дополнительных функций ФИО9 были приобретены электронные весы и упаковочные материалы, денежные расходы, на приобретение которых ФИО9 были возмещены организованной группой.

Далее ФИО9, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, выполняя функции «закладчика» с дополнительными обязанностями, ** ** **, находясь в неустановленном месте Республики Коми, получил от «куратора» указание выехать в Сыктывкар Республики Коми и адреса с описанием местонахождения тайника (закладки): в левом переднем углу автомойки, расположенной напротив д. ... Сыктывкара Республики Коми, с наркотическим средством ... в крупном размере массой 15 грамм и о местонахождении тайника (закладки) под шлагбаумом в дальнем правом углу д. ... г. Сыктывкара Республики Коми с наркотическим средством ... в крупном размере массой 25 грамм. 

После чего, ФИО9, ** ** ** в 22 часа 04 минуты, получили из тайника (закладки), расположенного напротив д. ... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 15 грамм, которое ФИО9 должен был разложить по тайникам (закладкам) для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц – любому из приобретателей, обратившемуся в интернет-магазин «...» и оплатившему стоимость вышеуказанного наркотического средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства ... массой 0,622 грамма в крупном размере, наркотического средства ... массой 1,370 грамма в крупном размере, наркотического средства ... в крупном размере общей массой 40 грамм, ФИО9 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ** ** ** в 17 часов 30 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми был задержан участник вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, ФИО1, выполняющий функции «мини-склада». В ходе обыска в жилище ФИО1, произведенного ** ** ** в период с 01 часа 40 минут до 2 часов 40 минут по адресу: Республика Коми, Сыктывкар, ул. ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство ... массой 144,948 грамма. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми ** ** ** в период с 19 часов 50 минуты до 20 часов 10 минут часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 15 грамм было заменено на муляж и по указанию «куратора» от имени ФИО1 помещено в тайник (закладку), расположенный в левом переднем углу автомойки, расположенной напротив д. ... Сыктывкара Республики Коми, и ** ** ** в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 30 минут часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 25 грамм было заменено на муляж и по указанию «куратора» от имени ФИО1 помещено в тайник (закладку), расположенный под шлагбаумом в дальнем правом углу д. ... Сыктывкара Республики Коми, адрес и описание местонахождения которых переданы «куратору». Преступная деятельность ФИО9 была пресечена сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми в результате его задержания, произведенного ** ** ** в 22 часов 07 минут около д. ... Сыктывкара Республики Коми.

Оставшиеся наркотическое средстве ... массой 0,622 грамма в крупном размере и наркотическое средство ... массой 1,370 грамма в крупном размере, предназначавшиеся для незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота в ходе обыска, произведенного сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми ** ** **, в период времени с 12 часов 07 минут до 13 часов 00 минут, по адресу: Республика Коми, .... 

ФИО36, имея умысел, направленный на хищение наркотических средств, путем мошенничества, в период времени со ** ** ** по ** ** **, находясь в неустановленном месте на территории Сыктывкара Республики Коми, используя электронные средства связи, посредством сети «Интернет», не желая производить оплату за приобретение наркотических средств, для личного потребления, представившись вымышленным лицом, предоставил неустановленному лицу, входящему в состав организованной группы, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «...» ложные сведение о себе, и о цели приобретения наркотических средств, с целью завладения наркотическими средствами путем мошенничества, умышленно ввел в заблуждение «куратора» преступного сообщества, которому принадлежали наркотические средства, злоупотребляя его доверием, понимая, что «куратор» введен им в заблуждение относительно цели получения наркотических средств, якобы для дальнейшего распространения, а на самом деле для личного потребления без их оплаты, добился того, что «куратор» будучи введенным в заблуждение, ** ** ** в период с 18 часов 55 минут до 20 часов 05 минут, отправил ФИО36 адрес с описанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством. После чего, ФИО36, ** ** ** в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 08 минут, тайно, умышленно, без цели сбыта, похитил для личного употребления из тайника (закладки), расположенного между гаражными боксами ... Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство ... в крупном размере массой 2,5 грамма.

Однако, свой преступный умысел, направленный на хищение указанного наркотического средства, ФИО36 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ** ** ** в 17 часов 30 минут сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми был задержан участник вышеуказанной организованной группы, входящей в преступное сообщество, ФИО1, выполняющий функции «мини-склада». В ходе обыска в жилище ФИО1, произведенного ** ** ** в период с 01 часа 40 минут до 02 часов 40 минут по адресу: Республика Коми, Сыктывкар, ул. ..., было обнаружено и изъято наркотическое средство ... массой 144,948 грамма. В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий «оперативное внедрение» и «оперативный эксперимент» сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми ** ** ** в период с 18 часов 51 минуты до 18 часов 55 минут часть вышеуказанного наркотического средства в крупном размере массой 2,5 грамма было заменено на муляж и по указанию «куратора» от имени ФИО1 помещено в тайник (закладку), расположенный между гаражными боксами ... Сыктывкара Республики Коми, адрес и описание местонахождения которого передано «куратору». Преступная деятельность ФИО36 была пресечена сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Коми в результате его задержания, произведенного ** ** ** в 20 часов 08 минут около гаражного бокса ... Сыктывкара Республики Коми. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 210 УК РФ не признал полностью, а в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ признал частично, указал, что не состоял в преступном сообществе, делал закладки с наркотическими средствами, так как боялся за свою жизнь. Суду показал, что с целью поиска работы, он разместил свое резюме в интернете. Через некоторое время на его резюме откликнулась компания ЗАО «...», которая предложила ему работу менеджера по продажам китайских вещей в Сыктывкаре. Они указали, что его оклад будет составлять 60 000 рублей, в последующем он должен был увеличиться до 400 000 рублей, помимо этого компания также обязалась оплатить аренду жилья в Сыктывкаре. Далее ему на ...кошелек были перечислены денежные средства на самолет и на покупку планшета, также его попросили зарегистрироваться для дальнейшей переписки в программе «...». ** ** **, уже, будучи в Сыктывкаре, он связался с представителем данной компании, который посоветовал ему снять квартиру, для этих целей они также перечислили ему деньги. Заниматься сбытом наркотических средств ему никто не предлагал. Примерно через 1,5-2 недели ему написали, что приехал директор, и ему надо ехать в ... для встречи с ним. Он поехал в ..., зашел в блинную, стал ждал директора, час спустя ему написали, что директору срочно пришлось уехать, при этом его попросили забрать документы (прайс-лист), который оставил ему последний, и ознакомиться с ним. Он забрал документы, после чего поехал в Сыктывкар. С утра он решил ознакомиться с документами и обнаружил между бумагами порошок. Он написал оператору, что никаких документов среди бумаг нет. Ему ответили, что в этом и заключается его работа – разносить наркотики и получать за это деньги. Он решил отказаться от этой работы. В ответ ему прислали все его данные и данные его родственников, после чего сказали, что он им должен денег, поэтому его убьют. Ему ничего не оставалось делать, как идти на поводу у преступников. Он побоялся идти в правоохранительные органы. Он начал делать все, что ему говорили, а именно начал делать закладки, которые должны были забирать закладчики для дальнейшего распространения. ** ** ** его задержали сотрудники УФСКН, которым он все рассказал. Он выдал добровольно сотрудниками наркоконтроля планшет, блокнот, в котором он записывал адреса закладок, и наркотические вещества, сообщил им, что будет сотрудничать с ними. Часть его переписки, а именно угрозы оператора в его адрес, отсутствует, это сделано специально сотрудниками УФСКН, чтобы усугубить его положение. Ранее он что-то слышал о закладчиках, думал они местные бандиты, которые таким образом зарабатывают деньги. Он не догадывался и не знал, что это устойчивая группа. Название интернет-магазина ... он узнал от следователя. Изначально он вел переписку с никнейном «...», а в последующем с никнеймом .... ** ** ** он написал оператору, что раскладывает все, что у него есть на руках и уезжает. Они стали его упрашивать остаться, говорили, что он заработает большие деньги, но он все равно отказался дальше на них работать. Тогда они сказали ему, что он может быть свободен, после того как разложит последнюю партию наркотиков. Последние закладки он сделал в разных подъездах дома, расположенного на пересечении улиц Старовского и Коммунистическая, за ювелирным магазином. 

В судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п. 1 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии досудебного производства по делу, из которых следует, что в ** ** ** году он на интернет сайтах «...» (...) и «...» разместил свое резюме. Примерно в середине сентября ** ** ** года ему на телефон пришло сообщение от ZAO «...», в котором ему было указано, что необходимо проверить свою электронную почту (...). Он обнаружил там несколько входящих сообщений, суть которых была в том, что ему предлагалась работа в качестве регионального менеджера в Сыктывкаре в компанию, которая занимается торговлей одеждой и аксессуарами через Интернет. В его обязанности входило выехать в Сыктывкар, арендовать склад и нанять работников для сортировки товара и курьеров, после чего контролировать работу в Сыктывкаре. Ему было обещано на испытательном сроке 15000 рублей в неделю, через 2 месяца 25000 рублей и он согласился. В ходе переписки в качестве подстраховки его попросили по электронной почте отправить копии всех его документов (паспорт, военный билет, СНИЛС, ИНН). Он пытался встретиться с кем-то из данной компании лично или поговорили по «...», ему объяснили, что по приезду в Сыктывкар его встретит какой-то человек, который будет во всем ему помогать. Данную переписку он вел с одним человеком, псевдоним которого не помнит, возможно зовут А., он выступал от имени ZAO «...». ** ** ** в ходе переписки у него попросили номер ...кошелька для того чтобы перечислить деньги для приобретения билета до Сыктывкара и планшетного компьютера. На его вопрос, почему деньги перечислялись на ...кошелек, а не на банковскую карту, ему ответили, что так быстрее. Он передал номер своего ...кошелька ..., на который в этот же день перечислили 15000 рублей. Далее он приобрел авиабилет до Сыктывкара на ** ** ** и планшетный компьютер. Как ему объяснили, планшет нужен для связи с работодателями через Интернет. После приобретения планшета его попросили установить на него программу «...», что он и сделал. Изначально он думал, что это программа видеосвязи, но оказалась, что это программа обмена текстовыми сообщениями. Также в ходе переписки ему сообщили, что в Сыктывкаре необходимо снять квартиру. В программе «...» он всю переписку вел с абонентом, зарегистрированным под именем «...». Он зарегистрировался как ФИО1. В дальнейшем все общение происходило через указанную программу. Когда он прилетел в Сыктывкар, то 2 дня проживал на съемной квартире, после чего на длительный срок арендовал кв. ... Сыктывкара. Примерно ** ** ** года его попросили несколько дней отдохнуть, посмотреть город. Через 2 дня ему написали, что необходимо начать заниматься открытием магазина, для этого необходимо было поехать в г. ..., и встретиться с человеком, который передаст документы и объяснит, что делать. По приезду в г. ... он должен был зайти в какое-нибудь кафе, указать место, где находиться и к нему должен был подойти человек, и передать все документы. ** ** **, он на автобусе приехал в г. ..., зашел в кафе и написал, где находиться, на что ему спустя 2 часа ответили, что человек не сможет с ним встретиться, так как ему нужно было срочно ехать, документы он хотел спрятать и позже сказать, где их можно будет забрать. Через некоторое время ему написали адрес, где находились документы – ул. ... в холодильнике. В это время у него возникли сомнения по поводу места, где оставили документы, но он подумал, раз уже приехал, то поедет и заберет их. К данному месту он поехал на такси, где за 3-х этажным домом в холодильнике, который стоял на улице, он обнаружил пакет черного цвета со свернутым файлом темного цвета внутри, в котором были свернутые бумаги. Данные бумаги он не открывал и не смотрел, так как было темно. После получения пакета он написал «...», что документы забрал, ему написали, что нужно ехать в Сыктывкар. Около 02 часов он приехал на автобусе в Сыктывкар и лег спать. Утром он обнаружил в переданных документах маленькие пакетики с кристаллическим веществом, всего около 50 гр. Он понял, что данное вещество является наркотическим средством, сразу написал абоненту «...», что ему обещали работу менеджера в интернет-магазине по продаже китайских вещей. В ответ ему прислали сообщение со смайликом, что он действительно работает менеджером в интернет-магазине по продаже китайского товара, но не одежды, а наркотиков. Он написал, что отказывается заниматься продажей наркотиков и попросил выслать ему деньги на обратную дорогу, так как денег у него не было. Он ответили, что в него вложили много денег, которые необходимо отработать, и напомнили ему, что у них есть все копии его документов, также написали сообщение следующего содержания - «В Питере очень дешево ломают ноги». Он понял, что связался с серьезными людьми и ему придется отработать деньги путем сбыта наркотиков, по этой же причине он не обратился в полицию. Он не был посвящен в то, что этот магазин имеет четкую структуру и иерархию, что в нем имеются какие-то «организаторы», «операторы», «склады», что у них у каждого имеются свои обязанности. Он написал, что согласен, после чего ему объяснили, что он должен будет раскладывать пакетики с наркотиками в различных частях Сыктывкара, количество которых ему определит оператор «...», после чего отправлять адреса и описание мест нахождения закладок оператору, за что он должен получать 15000 рублей в неделю, по истечению 2-х месяцев 25000 рублей в неделю. Также ему прислали инструкцию, как безопасно делать закладки. Указанную партию наркотиков он раскладывал в Сыктывкаре около 2-х недель, количество пакетиков с наркотиком в одной закладке ему определял оператор, после чего адреса и описание мест закладок он передавал оператору. Фотографии мест закладок он не делал. Также в ходе переписки оператор пояснял ему, что если он захочет, то сможет зарабатывать по 300000-400000 рублей, при этом ему необходимо будет перевозить наркотики весом 15-20 кг в различные регионы РФ, но он отказался. После того как он разложил первую партию был перерыв около 1 недели, оператор ему писал, чтобы он не переживал, что у них просто нет заданий. Примерно ** ** ** по предварительной договоренности с оператором, курьер доставил ему домой бандероль, отправителем была какая-то фирма из Н. Новгорода. В бандероли находились электронные весы, аппарат для спаивания пакетов, фасовочные пакеты: черные, серые и зеленые, в которые необходимо было складывать маленькие пакеты. Примерно ** ** ** года оператор сообщил, что ему необходимо ехать в ... за второй партией наркотиков. Он спросил у оператора, почему, нельзя наркотик забрать в Сыктывкаре, ему ответили, что в ... он едет в последний раз, в дальнейшем курьер наркотик для него будет привозить в Сыктывкар. В этот же день он выехал в ..., по пути ему пришло сообщение от оператора с указанием места закладки с наркотиком – «...». Он нашел данное место около 21 часа, забрал пакет белого цвета, в котором на ощупь был наркотик, на месте пакет он не открывал, в 23 часа он сел в автобус и приехал в Сыктывкар. Утром он открыл пакет, в нем было 2 пакета с кристаллическим веществом (наркотик, который называют ...) и 3 пакета с кристаллами розового, синего и белого цвета (наркотик, который называют ...). Как ему объяснял оператор наркотик ... курят, а ... нюхают. После чего он по указанию оператора взвесил пакеты с наркотиками, в каждом пакете находилось около 100 гр. После чего оператор объяснил, как развешивать наркотик, запаивать пакеты, также написал, чтобы ... он упаковывал в черные пакеты, а ... в серые, также сообщил, что для фасовки необходимы резиновые перчатки и респиратор, так как данные вещества в большом количестве токсичны. После чего оператор вечером присылал ему задание на следующий день, то есть он определял ему количество и массу наркотика, который необходимо было разложить. Он дома фасовал наркотики по пакетикам, в зависимости от задания, на следующий день делал закладки с необходимым количеством наркотика, после чего адреса записывал на лист бумаги, и дома адреса и описание мест с закладками передавал оператору. В день закладки делал в зависимости от заказа, от 2 до 5. Закладки делал в разных районах Сыктывкара. Он ехал на автобусе, выбирал подходящее место, делал закладки и уезжал домой. Примерно ** ** **, вместо операторе «...» он вел переписку с оператором «...», как ему объяснили, смена псевдонима необходима из соображений безопасности. По стилю переписки он предполагает, что под этими именами скрывается один и тот же человек. ** ** ** ему необходимо было разложить 3 закладки по 5, 6 и 7 пакетов с наркотиком .... Данные закладки он сделал около 17 часов в районе ТЦ «...», около подъездов жилых домов, адреса записаны на лист бумаги, который у него в дальнейшем изъяли. Далее он зашел в ювелирный магазин, где был задержан сотрудниками наркоконтроля. Зарплату он получал каждую неделю примерно по 15000 рублей, деньги переводили ему на ...кошелек в дальнейшем на банковскую карту «...». Оператор ему писал, чтобы он сменил номер ...кошелька, также примерно ** ** ** курьерской почтой ему снова пришла посылка, на адрес отправителя внимание не обратил, в которой было 2 банковские карты ... с документами, 2 сим-карты «...». Как ему написал оператор с целью конспирации на данные сим-карты нужно зарегистрировать ...кошельки и в дальнейшем деньги переводить на данные банковские карты. Он отказался от их регистрации, написал, что по договоренности он делает закладки оставшегося наркотика, попросил выслать деньги на самолет. Ему написали, что заранее деньги высылать не будут, что деньги будут, когда он сделает все закладки. Также около недели назад оператор попросил сделать закладку около дома, и посмотреть, кто за ней придет, как он понял они проверяли закладчиков наркотиков. Он сделал закладку около 2 подъезда д. ... г. Сыктывкара, в котором и проживал и из окна наблюдал, кто за ней придет. Закладку забрали две девушки лет по 20, лица их он не видел, о чем написал оператору. На следующий день оператор снова попросил его сделать закладку около дома, он сделал закладку напротив своего дома, за которой приехала девушка. Была ли эта девушка днем ранее, он сказать не может. Также он делал закладку недалеко от дома, оператор ему написал, что закладку не могут найти и попросил выйти и посмотреть, нет ли по близости автомашины ... черного цвета. Он вышел, такой автомашины не увидел, о чем написал оператору. Также при ознакомлении с перепиской с наркодиллером на его планшете он понял, что часть переписки отсутствует, а именно отсутствуют угрозы, исходящие со стороны оператора ему и его родным, переписка распечатана в разброс (...).

Подсудимая ФИО2 (ФИО3) свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала частично, показала, что все ее действия должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимой ФИО2 (ФИО3)., данные ею на стадии досудебного производства по делу, из которых следует, что примерно в конце октября ** ** ** года она встретила своего знакомого Д.. В ходе разговора с ним она сообщила ему о том, что им со ФИО28 не хватает денег, и что они ищут работу. На что Д. предложил им устроиться «закладчиками» в магазин ..., который занимался сбытом наркотических средств. В этот же день Д. скачал на ее телефон программу «...», и сказал, что с ее помощью она сможет написать ..., если захочет устроиться к ним на работу. После этого она пошла домой к ФИО28 и рассказала о разговоре с Д. В тот день, они решили, что не станут заниматься сбытом наркотических средств, так как это было очень опасно. Однако, ** ** ** около 17 часов, в ходе разговора со ФИО28, они все же приняли решение устроиться работать «закладчиками» в магазин .... Для этого с помощью ее телефона они добавили в список контактов никнейм «...» (оператор), в свою очередь он прислал ей прайс-лист, в котором значились различные виды наркотика, такие как ... ..., ... - курительная смесь. Она написала оператору, что хочет работать «закладчиком», при этом она не стала упоминать ФИО28, так как боялась, что они не стану брать на работу их двоих. Оператор сообщил о том, что для того, чтобы устроиться к ним на работу ей нужно внести залог в размере 10 000 рублей на ...кошелек. Переговорив со ФИО28, она ответила оператору, что для нее это большая сумма, тот написал ей, что в таком случае ее трудоустройство не возможно. После этого она по согласованию со ФИО28 стала уговаривать оператора взять ее на работу без внесения залога. В итоге он согласился. Далее оператор попросил ее зарегистрироваться в программе мгновенного обмена сообщениями «...». Они зарегистрировались, аккаунт привязали к электронной почте ФИО28 После этого оператор сообщил им, что не нужно регистрироваться в указанной программе, попросил зарегистрироваться в программе мгновенного обмена сообщениями «...», что они со ФИО28 и сделали, присвоив себе условное имя «...». Далее оператор добавился к ней в контакты под именем «...». Вечером этого же дня он попросил отправить ему копию паспорта. В целях конспирации они отправили копию первой страницы ее паспорта и копию паспорта с пропиской ФИО28 ** ** ** около 12 часов оператор отправил ей сообщение с адресом тайника (закладки) с двумя пакетиками наркотического средства ..., они были расположены около д.... Сыктывкара, в торчащей трубе. За указанным свертком они поехали вместе со ФИО28, которая и извлекла его из тайника (закладки). После чего эти пакетики они разместили «закладками» в подъездах д..... При этом ФИО28 фотографировала данные закладки на свой телефон, которые в последующем она скинула ей на телефон через «Блютуз». Далее они отправили фотографии вместе с адресами «закладок» оператору. После этого в этот же день оператор прислал ей еще сообщение с адресом тайника (закладки) с тремя пакетиками наркотических средств ... - во дворе жилого дома ..., недалеко от КСЦ «...», под резиновой покрышкой в снегу. Они забрали указанную «закладку» ** ** **, и разложили в этом же или в соседнем доме, она точно не помнит. Адреса отправили аналогичным способом. Таким образом, она со ФИО28 получали адреса «закладок» каждый день, кроме вторника и воскресения. ** ** ** оператор отправил ей сообщение с адресом тайника (закладки) с 20 пакетиками наркотического средства (10 пакетиков ... и 10 пакетиков ...) – во дворе д.... Сыктывкара. Данные пакетики они увезли в ... и разместили по отдельным «закладкам» в различных подъездах домов №... адреса передавали по аналогичной схеме. Переписку с оператором вела в основном она, иногда ФИО28, фотографировала и записывала описание тайников в заметки на сотовом телефоне ФИО28 Она в это время осуществляла закладывание свертка, потом они менялись. То есть их действия строго определены не были. ** ** ** ей пришло новое сообщение от оператора с указанием забрать «закладку» с 20 пакетиками наркотического средства (10 пакетиков ... и 10 пакетиков ...) – под деревом слева от 1 подъезда д. ..., которые они забрали вместе со ФИО28 Из данной партии ** ** ** они разложили часть пакетиков в этом же районе в подъездах домов №... Сыктывкара, 10 пакетиков остались у нее. Они решили разложить их позднее. В период с вечера ** ** ** до обеда ** ** ** они получили от оператора адрес местонахождения двух «закладок» с наркотическим средствами (20 пакетиков ... и 20 пакетиков ...) – около дома ... Сыктывкара. Днем ** ** ** они сделали «закладку» из 1 пакетика ... во ... Сыктывкара, 10 пакетиков ... остались храниться у ФИО28 Остальные пакетики они разложили по другим адресам, каким именно не помнит. Последнюю партию наркотиков, а именно 20 пакетиков наркотических средств ... и ... они забрали ** ** ** по ул. ..., также в том тайнике находились 1 сим-карта оператора «...» и банковская карта «...». Когда оператор ** ** ** отправил ей данный адрес, он также написал ей, что в закладке будут находиться сим-карта и банковская карта с документами на имя подставного человека. Она должна была в целях конспирации создать ...кошелек и привязать его к данной сим-карте, чтобы оператор мог в дальнейшем отправлять ей на него зарплату, которую она должна была выводить на банковскую карту. Из данной партии они успели разложить только одну закладку около кв. ..., за наличником внизу с правой стороны. При выходе из подъезда они были задержаны сотрудниками наркоконтроля и доставлены в Управление ФСКН России по РК. Денежные средства в общей сумме 50 000 рублей, полученные за работу, они поделили поровну (...).

В судебном заседании подсудимая ФИО27 показала, что свои показания, данные на стадии предварительного следствия, она подтверждает в полном объеме. При этом указала, что в тот момент, когда они со ФИО28 устраивались на работу «закладчиками», они не знали, что будут разносить наркотические средства, также они не видели людей, которые забирали их закладки. В содеянном она раскаивается. 

Подсудимая ФИО28 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала частично, показала, что все ее действия должны быть квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимой ФИО28, данные ею на стадии досудебного производства по делу, из которых следует, что в начале ноября ** ** ** года, ФИО2 (ФИО3) сообщила ей, что ее знакомый Д. рассказал ей о бесконтактном способе продажи наркотиков. Данный способ заключался в следующем: нужно было получать небольшие фасованные партии наркотиков и раскладывать их по тайникам. Адреса тайников нужно было посредством сети «Интернет» через программу «...» сообщать оператору. За данную работу предполагалось денежное вознаграждений в сумме 400 рублей за одну закладку. При этом, как она поняла, Д. просто рассказал ФИО2 (ФИО3) о таком способе заработка, не предлагая ей такую работу. Они с ФИО2 (ФИО3), обсудив возможность такого заработка, решили, устроиться «закладчиками». Они понимали о том, что данная работа связана с наркотиками. При этом ФИО2 (ФИО3) решила, что она будет регистрироваться в интернете, и в дальнейшем будет осуществлять переписку с оператором, по поводу закладок с наркотиками. В начале ноября ** ** ** года, ФИО2 (ФИО3) сказала, что она зарегистрировалась в программе мгновенного обмена сообщениями «...», и по требованию оператора отправила копии всех страниц своего паспорта. Таким образом, она устроилась на работу «закладчиком» в интернет магазин ..., который занимается распространением наркотиков. Спустя две недели после этого, ей позвонила ФИО2 (ФИО3) и попросила встретиться, чтобы забрать оптовую закладку с наркотиком. Они встретились и забрали первую закладку, которая находилась за зданием гостиницы «Сыктывкар», с торца одного из жилых домов в снегу. Сообщение с адресом она не видела, о том, что в данном месте находится закладка, она знала со слов ФИО2 (ФИО3). Для того, чтобы найти закладку с наркотиком они совместно осматривали местность, которая была указана в сообщении, разгребали снег ногами, чтобы извлечь закладку. Найдя закладку, она сразу передала ее ФИО2 (ФИО3). Закладка с наркотиков выглядела следующим образом: темно - зеленый непрозрачный пакет, в котором находились два черных непрозрачных запаянных пакета. Черные пакеты они не вскрывали. На ощупь в данных пакетах находилось сыпучее вещество. Данные пакеты они сразу же разложили по тайникам в этом же районе, а именно они сделали две закладки по одному пакету в разных подъездах жилого дома. Пакеты с наркотиком в тайники помещала ФИО2 (ФИО3), а она в ее телефоне, в разделе «заметки», набирала точное местонахождение закладок. Со слов ФИО2 (ФИО3) ей стало известно, что в тот же день адреса с этими двумя закладками та сообщила оператору интернет магазина .... Вечером того же дня, на мобильный телефон ФИО2 (ФИО3) вновь пришло сообщение с адресом оптовой закладки, в этот момент они были вместе. Адрес с закладкой опять был в районе гостиницы «Сыктывкар», но в районе жилых домов через проезжую часть дороги. За второй закладкой они пошли вместе и опять все поисковые действия, направленные на обнаружение закладки они производили совместно. Закладку нашла ФИО2 (ФИО3), она выглядела также как и первая, но там было три черных пакета. Они сразу же разложили указанные черные пакты по тайникам в том же районе. Сами закладки делала ФИО2 (ФИО3), а она печатала точное месторасположение в телефоне последней. В последующем ФИО2 (ФИО3), на свой телефон и на свой ноутбук ежедневно получала от оператора интернет магазина адреса с оптовыми закладками. Так, ** ** ** поздно вечером они получили адрес местонахождения закладки с 20 пакетиками наркотического средства - Сыктывкар, ..., слева под деревом. ** ** ** днем они сделали закладку по адресу: Сыктывкар, ..., около квартиры №.... ** ** ** в вечернее время они скинули адреса куратору, при этом продублировав их же только на другой аккаунт куратора. В период с вечера ** ** ** до обеда ** ** ** они от оператора получили адрес местонахождения двух закладок с 20 пакетиками ... и 20 пакетиками ... - около д. .... Днем ** ** ** они вместе сделали закладку, состоящую из 1 пакетика ..., во 2 подъезде д.... Сыктывкара. 10 пакетов по 0,5 ... остались храниться на руках у ФИО2 (ФИО3) Остальные пакеты они разложили по другим адресам, каким именно не помнит. Вечером того же дня, т.е. ** ** ** они передали адреса закладок куратору. В период с вечера ** ** ** до вечера ** ** ** они получили от куратора адрес и саму закладку с наркотическим средством с 10 пакетами ... и 10 пакетов с ..., которая находилась около забора расположенного возле д. ..., также там была банковская карта «...» и Sim-карта. 1 пакетик ... они заложили, где именно, она не помнит. Вечером ** ** ** они сделали закладку, состоящую из 1 пакетика ... около кв. ... г. Сыктывкара, при выходе из подъезда указанного дома их задержали сотрудники УФСКН. В общей сложности они получили около 20 оптовых закладок, которые все разложили в разных местах Сыктывкара. За реализацию наротиков им перечислили 50 000 рублей, которые они поделили поровну (...).

Подсудимый ФИО6 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, указал, что приобретал наркотические средства для собственного потребления, без цели сбыта. Суду показал, что в конце октября или в начале ноября ** ** ** года он получил сообщение на свой мобильный телефон от неизвестного ему лица, в котором предлагалась работа курьером с заработной платой в размере 70 000 рублей в месяц. Он подумал, что это ложное сообщение, так как курьеры столько не зарабатывают. Он предположил, что данная работа связана с незаконным оборотом наркотиков. Спустя 2 недели он решил приобрести для себя наркотические средства. В вышеуказанном сообщении был указан адрес электронной почты, откуда можно было узнать интересующую информацию. Через свою электронную почту, он отправил на указанный в сообщении адрес письмо, в котором интересовался работой курьера. Ему сообщили, что по всем вопросам ему надо обращаться в программу мгновенного обмена сообщениями «...», для этого ему отправили логин. Спустя какое-то время он написал в «...» аналогичное сообщение. Ему ответили, что у них есть работа, связанная с раскладкой наркотических средств в виде тайников и закладок, для того, чтобы узнать более подробную информацию ему посоветовали обратиться к оператору посредством программы обмена сообщениями «...». ** ** **, зарегистрировавшись в указанной программе, он написал оператору о том, что хочет приобрести наркотические средства массой 2 грамма, а именно наркотическое средство ... (...). Данный вид наркотиков он уже пробовал, знал, что он является амфетамином. Оператор ему ответил, что данное наркотическое средство он может приобрести у них, также оператор сообщил ему о том, что им требуются на работу закладчики, на что он ответил отказом. Для приобретения указанного наркотика, оператор попросил любым удобным способом перевести на «киви кошелек» 5 000 рублей. Около 12 часов дня, после того, как он перевел необходимую сумму через терминал, оператор сообщил ему адрес закладки с наркотическим средством. ** ** ** около 14 - 15 часов он выехал из п.... для того, чтобы забрать данную закладку, которая находилась по ул...., за гаражами в кустах. С п.... он выехал вместе с ФИО5 В городе, ФИО5 направилась на «...» за продуктами, а он направился за наркотическим средством. Прибыв по указанному оператором адресу, он не обнаружил там закладки. Ему указали, что наркотические средства должны были быть в полимерных пактах, запакованы в газете, и лежать в кустах. На месте он обнаружил, что кусты пустые, рядом были следы и много снега, возможно закладка потерялось. Он написал оператору с мобильного телефона, что не смог найти наркотики, на что они посоветовали ему поискать получше. Он еще раз все внимательно посмотрел, но ничего не нашел, и, чтобы не терять свои денежные средства, написал оператору, что якобы нашел наркотические средства. Данное сообщение оператору он написал для того, чтобы тот дал ему новый адрес закладки. Он знал, что им требуются закладчики, в связи с чем, также сообщил оператору, что он сможет разложить закладки. Оператор ответил ему, что скинет ему новый адрес с закладкой после того, как он отправит ему адреса размещения закладок. Приехав в п...., он написал оператору четыре ложных адреса с закладками с примерным их описанием, после чего потребовал у последнего предоставить ему информацию о новой закладке наркотиков, которую он хотел забрать для личного потребления. ** ** ** оператор направил ему сообщение с адресом закладки с наркотическим средством ... массой 2,5 гр. (5 пакетиков по 0.5. гр.) - ул...., под балконом, в трубе. ФИО5 была в курсе всего. ** ** ** около 07 часов утра, он с ФИО5 выехал из п...., так как ей необходимо было на работу. Они вышли на остановке «...» и вместе пошли на работу к ФИО5 через ул. ..., где была заложена закладка. Они подошли к указанному дому, забрали закладку с наркотическим средством ..., состоящую из 5 пакетиков по 0,5 гр., и пошли дальше. Как только он забрал закладу, ФИО5 поинтересовалась у него, что он взял, он сказал, что наркотик. Видимо, переживая за него, она взяла у него наркотик и спрятала его в левый рукав своей куртки. После того, как они вышли во двор, их задержали сотрудники УФСКН. Он не согласен с тем, что его действия были квалифицированы как покушение на сбыт наркотических средств, поскольку он приобретал наркотические средства для себя. Он не устраивался закладчиком в интернет-магазин. Для этого нужно было направить свои персональные данные, внести залог, чего он не делал. Он не считает себя наркозависимым, хоть и последние 15 лет временами употреблял наркотики в небольших количествах. О магазине ... он узнал лишь при ознакомлении с материалами уголовного дела. 

Подсудимая ФИО5 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала частично. Суду показала, что в ** ** ** году, с июня по ноябрь она проживала с ФИО6 в п.... у ее бабушки. В это время она работала маляром, занималась частным ремонтом, а ФИО6 подрабатывал инженером-проектировщиком. Также в это время они вместе пользовались ее телефоном. В конце октября - в начале ноября ** ** ** года, на их телефон с неизвестного номера пришло СМС-сообщение с указанием о работе курьером с заработной платой 70 000 - 90 000 рублей. Казанцев из любопытства решил ответить на данное сообщение. Ему пояснили, что данная работа заключается в распространении легальных смесей. Далее ФИО6 предложили продолжить вести переписку в «...» с никнеймом «...», где ему уже подробно объяснили, в чем заключается работа. Позже он вел переписку в программе «...» с никнеймом .... Она отговаривала ФИО6 от устройства на указанную работу, он сказал, что не собирается этого делать, а хочет, таким образом, лишь получить для себя наркотик, также сказал, что никакого внесения залога не требуется, ему лишь надо было составить тестовое описание нескольких адресов. Спустя некоторое время оператор снова написал, ФИО6 решил взять себе наркотик. ** ** ** ему отправили адрес с местоположением закладки с наркотическим средством – ул. ... Сыктывкар, он поехал по указанному адресу. Она также поехала вместе с ним, но за закладкой он ходил один, она пошла в магазин. В итоге ФИО6 сказал ей, что ничего не нашел. Однако он решил сказать оператору, что он якобы разложил наркотики, чтобы ему отправили сообщение с адресом местонахождения новой закладки. ** ** ** они поехали в Сыктывкар, ФИО6 ехал за закладкой, которая находилась по адресу: ул...., а она на работу. Им было по пути, поэтому она также присутствовала при извлечении закладки по указанному адресу. ФИО6 достал пакетики из трубы, она в это время стояла рядом. Они в это время были в перчатках, так как на улице было холодно. Затем, когда они зашли за угол, она взяла у него эти пакетики, чтобы посмотреть, что там, и в это время их задержали сотрудники УФСКН. В ходе предварительного следствия она давала другие показания, так как была напугана. Помимо этого, когда она говорила все как было на самом деле, ее никто не слушал. Сотовый телефон «...» она купила, так как им было неудобно пользоваться одним телефоном. 

В судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п. 1 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимой ФИО5, данные ею на стадии досудебного производства по делу, из которых следует, что в период проживания в п. ... ей и ФИО6 денег не хватало, к тому же они планировали переехать жить в г. ... и снимать там квартиру. В первых числах ноября ** ** ** года на ее мобильный телефон пришло смс сообщение следующего содержания: «работа курьером. Зарплата 90 000 рублей». В сообщении был указан номер и ссылка для перехода на сайт. Она прошла по указанной ссылке и попала на почтовый адрес. Данное сообщение она показала ФИО6. Далее она с ФИО6 с почтового ящика последнего написали сообщение на указанный почтовый адрес, с целью узнать, в чем заключается предлагаемая работа. Через неделю на почтовый ящик ФИО6 пришло сообщение следующего содержания: «работа курьером легальных курительных смесей, если заинтересовало, давайте пообщаемся по ...». Они заинтересовались данным предложением и решили продолжить общение. После чего она скинула на почтовый адрес отправителя сообщение с логином ФИО6 в приложении «...». Почти сразу же, ФИО6 в «...» написал пользователь «...» сообщение: «Здравствуйте, я представитель кадрового агентства. В каком городе вы находитесь?». Так же в сообщении было предложение зарегистрироваться в приложении «...» для дальнейшего общения. ФИО6 ответил, что они находятся в г. Сыктывкаре. Она также при этом присутствовала и видела переписку. Указанное приложение ФИО6 установил в свой телефон «Самсунг» и зарегистрировался под псевдонимом «...». Далее ФИО6 в «...» отправил «...» свой логин в «...». После чего ФИО6 в приложении «...» добавился в список друзей пользователь «...». Указанный пользователь в своих сообщениях пытался узнать об их личных данных, так как они сообщили, что будут работать вдвоем. После этого пользователь «...» скинул сообщение с ссылкой на инструкцию. В данной инструкции были расписаны обязанности закладчика наркотических средств, а именно необходимость забирать оптовые закладки, из которых раскладывать розничные. Так же были указаны, какие необходимо принимать меры предосторожности, а именно пользоваться перчатками, записывать описание закладки на диктофон, делать закладки в утреннее или вечернее время суток. Прочитав данную инструкцию они поняли, что это незаконная деятельность, которая связана с наркотическими средствами. На тот момент они с ФИО6 не планировали долго работать. Они хотели забрать какую-нибудь из закладок и оставить ее себе для личного потребления. Кроме этого они по указанию «...» скачали программу «...» и «...». Во время переписки с оператором они находились в п. .... Они с ФИО6 обсудили вопрос по поводу работы закладчиками наркотических средств и решили попробовать. Далее «...» передал им типовые задания, что бы проверить их компетентность. А именно необходимо было разложить закладки с различными предметами по тайникам в Сыктывкаре. Для этого через несколько дней они выехали на автобусе в Сыктывкар, где разложили в п. ... 20 закладок с пустыми бумажными конвертами, адреса записывали в блокнот. После чего в этот же день вернулись в п. .... Адреса закладок они смогли отправить только через 3-4 дня, так как были проблемы с Интернетом. Оператор им ответил на следующий день и сообщил, что все посмотрел и дал адрес первой закладки с наркотическим средством, а именно Сыктывкар, ул. ..., за гаражами, в кустах. После этого они ** ** ** на автобусе отправились в Сыктывкар, где по указанному адресу забрали закладку с наркотиками, а именно сверток, в котором было 4 полимерных пакета, обернутые газетной бумагой. В тот же день они сделали розничные закладки по адресам: 1) ул. ... второй подъезд, снаружи слева ниша, в ней пакет; 2) ул. ... первый подъезд, справа короб, за коробом пакет; 3) ул. ... первый подъезд, сверху металлическая балка слева от нее пакет; 4) ул. ..., предпоследний подъезд, снаружи, в щели между козырьком и стеной. ФИО6 продиктовал на сотовый телефон «...», изъятый в ходе ее личного досмотра, описание мест закладок и сделал фотографии двух закладок. После этого они вернулись в п...., где скинули адреса с фотографиями оператору. Оператор почти сразу же ответил, что они могу забрать вторую закладку наркотиков. Они пояснили, что смогут ее забрать ** ** **. В указанный день в 08 час. 30 мин. они на автобусе выехали в Сыктывкар и подошли к указанному оператором месту закладки, а именно: Сыктывкар, ул. ..., второй подъезд, снаружи слева от подъезда, в трубе. ФИО6, надев перчатки, достал из трубы под балконами первого этажа, справа от второго подъезда д. ... прозрачный пакет с черными пакетиками внутри. После этого ФИО6 передал данный пакет ей, она поместила его в левый рукав своей куртки. В этот момент она так же была в перчатках. Далее они направились в сторону ул.Свобода Сыктывкара. По пути она разъединила пакеты, пять черных полимерных пакета положила обратно в рукав куртки, а большой полимерный пакт положила в свою сумку. Проходя возле д. ... Сыктывкара их задержали сотрудники ФСКН. При изъятии оптовых закладок с наркотиками и раскладывании розничных, четкого распределения между ними не было, они все делали вместе. Оба смотрели за окружающей обстановкой, оба забирали и раскладывали закладки. ** ** ** г. находясь дома в п. ... они с ФИО6 договорились, что заберут данную закладку себе, раскладывать розничные закладки они не планировали. Она собиралась после того, как они заберут закладку пойти на работу. А ФИО6 должен был забрать у нее пакеты с наркотиками и поехать в п. .... Они планировали данный наркотик употребить лично, сбывать не планировали (...).

Подсудимый ФИО8 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, при этом просил переквалифицировать все его действия на ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Суду показал, что в конце октября - в начале ноября ** ** ** года он работал в такси и подвозил молодых людей, от которых он узнал, что есть возможность заработать через сеть интернет. Они же рассказали ему схему работы. Поскольку в тот период времени у него было тяжелое финансовое положение, кредиты, долги, также у него заболела мама, он принял решение устроиться закладчиком в интернет-магазин .... Для этого он зашел на указанный молодыми людьми сайт и внес через терминал на указанный оператором под никнеймом «...» ...кошелек в качестве залога 5000 рублей. Устраивался на работу он один. Далее по совету оператора он скачал на компьютер Рочева, который в это время проживал у них в связи с трудным материальным положением, нужную программу. ** ** ** он получил от оператора под никнеймом «...» адрес местонахождения закладки, в тот же день он забрал ее, а ** ** ** разложил. Адреса закладок он передал оператору. Все это он проделал один, Рочев при этом не присутствовал. Через некоторое время он получил от оператора адрес местонахождения новой закладки – ул. .... Он сказал Рочеву, что ему надо забрать закладку, и попросил его поехать с ним за компанию. Эту закладку он должен был в последующем разложить, также он хотел угостить наркотиками Рочева, который был потребителем наркотических средств. Доехав до указанного адреса, он попросил Рочева забрать закладку, а сам пошел в туалет. Рочев после того, как забрал закладку пошел к ларьку, а он к машине. Далее издалека он увидел, как Рочева задерживают, испугавшись, он сел в машину и уехал. На следующий день задержали его. Он сказал сотрудникам наркоконтроля, что разложил закладки по ул...., выдал им все добровольно. У них с Рочевым не было никакой договоренности, он, по началу, даже ни о чем не догадывался. Он решил изменить показания, после того, как ФИО7, когда они ехали в суд на продление срока содержания под стражей, спросил его, почему он оговаривает его. В настоящее время он раскаивается, что наговорил на Рочева. 

В судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п. 1 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО8, данные им на стадии досудебного производства по делу. Так, в ходе допроса в качестве обвиняемого ** ** **, ФИО8 показал, что примерно с осени ** ** ** года в его квартире стал проживать Рочев. Примерно в начале ноября ** ** ** года он решил воспользоваться личным компьютером Рочева. Он из любопытства зашел на сайт «...». Он зашел именно на этот сайт потому как где-то увидел его название и просто решил посмотреть, что это. Далее он зашел на ветку «...» и на этом сайте была информация о том, что в данный магазин требуются работники в качестве «закладчиков». С Рочевым по поводу трудоустройства «закладчиком» он не разговаривал. Сам Рочев так же ничего про трудоустройство «закладчиком» ему не рассказывал. При этом однажды он видел, что Рочев переписывается с кем-то под никнеймом «...» в программе «...», но на тот момент не знал кто такой «...» и не интересовался у Рочева о чем он с ним переписывается. Откуда в его объяснении появилось имя учетной записи «@ ...…» он не знает, такой учетной записи он не создавал, не знает как это делать. Название «...» видел в программе «...», когда Рочев переписывался в указанной программе. Так же он видел, что Рочев через Интернет общается через программу «...» с человеком по имени «...». Содержание данной переписки ему не известно. О том, что Рочев устраивался в магазин «...» закладчиком он не знал до момента его задержания ** ** ** сотрудниками ФСКН. Именно от них ему стало известно, что Рочев задержан поскольку занимался сбытом наркотических средств путем помещения в их в тайники-закладки. После того как сотрудники ФСКН рассказали ему о деятельности Рочева он сопоставил эту информацию с тем, что видел на экране компьютера, когда за ним находился Рочев, и осознал, что действительно тот мог устроится «закладчиком». Помимо этого он вспомнил, что накануне задержания, около клавиатуры компьютера Рочева нашел отрезок бумаги, на котором ручкой были написаны адреса. Сам он до ** ** ** по каким-либо адресам Рочева не возил. Так же он по просьбе Рочева или же самостоятельно не вел переписку через Интернет. Единственный раз ** ** ** Рочев попросил его отвезти к д. ... Сыктывкара и тогда он согласился, поскольку Рочев ему сказал, что в данный дом ему нужно по личным делам. По каким именно делам он у него не интересовался. Согласился отвезти, так у него было свободное время. Кроме того Рочев сказал, что идет на встречу с целью устроиться на работу. По дороге он поинтересовался у Рочева взял ли он с собой документы, на что Рочев сказал, что он идет просто для разговора. Когда они подъехали к д. ..., то он вместе с Рочевым вышел из машины, поскольку ему захотелось в туалет. Он пошел следом за Рочевым и увидел, что за пожарным щитом данного дома Рочев что-то забрал. В этот момент он понял, что Рочев приехал не для устройства на работу, а что бы забрать наркотик. Но тогда он решил, что Рочев забрал наркотик, который заказал для себя. Его это возмутило, так как Рочев не работает, живет у него дома, но заказывает себе наркотики. Он попрощался с Рочевым и пошел к своему автомобилю. Находясь в машине, он увидел, что Рочева задержали сотрудники ФСКН, он испугался и уехал. Деньги Рочеву он не занимал, только давал деньги суммами не более 3 000 рублей на продукты. Кроме того все обстоятельства, которые были изложены им в объяснении являются его предположениями, которые он изложил после анализа информации полученной от сотрудников ФСКН, после того как вспомнил поведение Рочева и информацию, полученную в ходе просмотра компьютера Рочева, найденный отрезок бумаги. При этом сам он в незаконной деятельности Рочева не участвовал. После задержания ** ** ** он находился в стрессовом состоянии поскольку ранее к уголовной ответственности не привлекался, беседы с адвокатом перед дачей объяснения у него не было, не все факты в объяснении были изложены верно, а исправления в объяснение он не внес поскольку не читал, поверив, что сотрудник изложил все с его слов. Кроме этого ему обещали, что в отношении него будет избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде 

В последующем в ходе допроса в качестве обвиняемого ** ** ** ФИО8 показал, что в начале ноября ** ** ** года он на форуме «...» узнал о том, что можно устроиться закладчиком наркотических средств в интернет-магазине под названием «...», где была свободная вакансия в Сыктывкаре. Указанный магазин работал в различных городах России, но его интересовала работа только в Сыктывкаре. Для устройства в магазин он с компьютера Рочева, вышел в Интернет и списался с так называемым помощником администратора ветки интернет-магазина «...» на указанном форуме. Посредством программы «...» он стал переписываться с представителем магазина под никнеймом «...». У него была учетная запись «@......». Он попросил принять его на должность «закладчика» наркотических средств в Сыктывкаре. Для этого его попросили внести залог в размере 10 000 рублей, которые он заплатил наличными через терминал самообслуживания. Далее он по указанию оператора установил на компьютер программу «...» для продолжения общения. После установки данной программы он стал переписываться с пользователем, использующим никнейм «...» (Остап). Он так же являлся представителем Интернет-магазина «...». Указанный пользователь написал ему, что ему как закладчику необходимо забрать в районе ул. ... Сыктывкара «клад», так в магазине называют место, спрятаны-заложены в тайник наркотики, которые расфасованы по пакетам. Наркотик был под названиями ... и .... По указанию ... он должен был в счет своей работы забрать наркотик, а после разложить оставшуюся часть наркотика по более мелким партиям в различных местах. Далее он должен был сфотографировать сделанные им «закладки», записать описания того места, где они спрятаны и направить .... За каждую закладку с фотографиями он должен был получать по 400 рублей, без фотографий - 300 рублей. С ноября ** ** ** года около 5 закладок по указанию ... он забрал в районе ул. ... г. Сыктывкара. Так как у него имелась автомашина он имел возможность разложить «закладки» в различных районах города. Последнюю закладку он сделал по ул.... и по ул. .... Об этих «закладках» он сообщил добровольно сотрудникам ФСКН ** ** **. После его показаний указанные «закладки» были обнаружены и изъяты. ФИО7 отношения к закладкам, которые он сделал по адресу: г. Сыктывкар, ул. ... и по адресу: г. Сыктывкар, ул. ... не имеет. Об этих наркотиках он ему ничего не сообщал. Он сделал их самостоятельно. По поводу второго эпизода по ул. ... г. Сыктывкара он предложил ФИО7 поехать с ним за наркотиком и попросил его взять пакет, который спрятан за щитом возле д. №... по вышеуказанной улице. Он сообщил ФИО7, что из тех наркотиков, которые они заберут, вместе покурят. Остальные пакетики он должен был разложить самостоятельно без участия Рочева. К незаконному обороту наркотических средств через интернет-магазин «...» он Рочева не привлекал. За период работы в интернет-магазине получить заработную плату он не успел, но при этом забирая большую партию, перед тем как разложить наркотик в более мелкие он оставлял себе 1-2 пакетика в счет своей работы для собственного потребления. Рочев знал о том, что у него есть наркотик и потому согласился совместно с ним съездить за «закладкой». Он обещал Рочеву, что если он поможет забрать «закладку» они вместе употребят часть того наркотика, который должны по указанию оператора забрать возле красного щита (...).

Подсудимый ФИО7, свою вину в совершении преступления, предусмотренного п.«а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал, частично признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «а,г,» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. Суду показал, что у него было тяжелое материальное положение, в связи с чем, он обратился к ФИО29у с просьбой пожить какое-то время у него, тот согласился. После этого он перевез к ФИО29у домой часть своих вещей, в том числе и компьютер, которым они пользовались вместе. ФИО29 в это время работал в такси, а он делал косметические ремонты. ** ** ** около 14-15 часов он по просьбе ФИО29 поехал с ним и его девушкой по делам. Пока они ехали, ФИО29 передал ему листочек, в котором был указан адрес закладки и конкретное описание места. О том, что конкретно находится в закладке, он не знал. Приехав к указанному месту, он пошел к месту тайника, откуда забрал закладку, после чего они пошли обратно к машине. Указанные наркотические средства они хотели в дальнейшем употребить. Далее, он пошел в магазин, забыв о том, что наркотик находится у него в кармане, где был задержан сотрудниками УФСКН. Работать закладчиком в интернет-магазин он не устраивался. В ** ** ** году, после ознакомления с материалами уголовного дела, в том числе и с показаниями ФИО8, он решил рассказать следователю все как было на самом деле. 

В судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО7, данные им на стадии досудебного производства по делу. Так в ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО7 показал, что наркотики он употребляет примерно раз в неделю, которые он заказывает в интернет-магазине .... О существовании интернет-магазина, через который можно приобрести наркотик он узнал через средства массовой информации. Наркотическое средство он всегда заказывал с использованием компьютеров, расположенных в различных интерне-кафе Сыктывкара. Делал это исходя из собственной безопасности, так как осознавал, что приобретает наркотики и за это в РФ предусмотрена уголовная ответственность. Это были интернет-кафе ..., ... Осенью ** ** ** года он впервые начал общение с неизвестным ему человеком, действовавшим от имени .... Общение происходило через приложение «...». На указанные компьютеры, расположенные в различных Интернет-салонах города ему приходили сообщения от ... с указанием наименования и стоимости наркотиков, каждый раз указывались разные номера ...кошельков. Для оплаты наркотиков он использовал наличные деньги, которые вносил через терминалы оплаты. После оплаты наркотика он возвращался в Интернет-кафе, снова начинал переписку с ... в «...» и получал от магазина сообщение с указанием адреса с тайником-закладкой наркотического средства и описанием тайника. Наркотик был часто в газетном свертке, при этом вещество всегда было распаковано в полимерный пакет (прозрачные, серые, зеленые). При общении с ... он указывал в качестве никнейма номер своего мобильного телефона №.... Обычно через тайники закладки он получал по 1 пакетику с наркотиком. Лицо, с которым он вел переписку от имени ... ему не известно, но иногда переписка с ... велась от лица женского пола. От ... ему поступало предложение устроиться к ним в Интернет-магазин, закладчиком наркотических средств. Для этого ему необходимо было сфотографироваться и отправить им фотографию, при этом на фотографии он должен быть изображен с паспортом в одной руке и листом бумаги, на котором указано кодовое слово «...», в другой руке. Он отказался от предложения работать закладчиком, из опасений быть привлеченным к уголовной ответственности и никому не хотел сообщать свои паспортные данные. ** ** ** у него возникло желание потребить наркотик. Около 12 часов 30 минут он зашел в интернет-кафе «...», где посредством сети «интернет» через программу «...» он начал общение с ... по вопросу приобретения наркотиков. Из прайса он выбрал себе наркотик с названием «росс» весом 1 гр. Далее он внес через терминал оплаты 1000 рублей в счет оплаты заказанного им наркотика. После оплаты он около 13 часов 30 минут вернулся в Интернет-кафе и с того же компьютера, что и ранее вошел в «...» через который получил от ... адрес с тайником-закладкой в виде сообщения: «...». Около 14 часов он вышел из Интернет-кафе и пошел на автобусную остановку маршрута №... возле гостиницы «...» и на автобусе доехал до остановки ул. .... Выйдя из автобуса, он увидел припаркованный к обочине дороги автомобиль службы такси белого цвета. В машине находился водитель и девушка. Подойдя ближе, он узнал водителя, это был его знакомый по имени «...», фамилии его не знает. Он попросил «...» угостить его сигаретой, а так же попросил его вместе с ним прогуляться, при этом, куда прогуляться он не пояснял. «...» согласился пойти с ним. Когда они вдвоем шли к д. ... он попросил «...» отвезти его в п. ... бесплатно. «...» отказался. Подходя к вышеуказанному дому, он в целях конспирации своих действий попросил «...» подождать перед мусоркой. Он в свою очередь пошел за мусорку и нашел за щитом красного цвета полиэтиленовый пакет, внутри которого находились другие полиэтиленовые пакеты. Он этот пакет не вскрывал и содержимое не просматривал, а сразу положил его в правый карман куртки. Забрав пакет из тайника, он подошел к «...» и в целях конспирации своих действий попросил его помочь передвинуть деревянный мостик, лежащий возле мусорки и щита. После этого они вдвоем пошли в обратном направлении в сторону остановки, где попрощались друг с другом. Не доходя до магазина «...», его задержали сотрудники УФСКН. Он признает вину в том, что незаконно приобрел изъятый наркотик, сбывать его никому не собирался. Более ничего добавить не хочет, но желает пояснить, что человека, которого он назвал «...» зовут К., фамилию которого он не помнит. «...» это его прозвище. Дружеских отношений у него с К нет. ** ** ** он оставил в машине К. свои личные вещи и документы. Хотел их забрать после получения закладки с наркотиком.

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО7 показал, что вину в предъявленном преступлении признает частично. Полностью придерживается показаний, которые давал ранее в качестве подозреваемого. Однако по существу предъявленного обвинения желает показать, что вину по первому эпизоду обвинения он не признает, поскольку никаких закладок наркотических средств он не делал, в том числе по адресам: около здания ... и у подъезда ... г. Сыктывкара. По второму эпизоду предъявленного обвинения, вину признает частично. Он признает, что ** ** ** около 15 часов прибыл к д. .... Сыктывкара, с целью изъять наркотическое средство из тайника, которое хотел употребить сам и не собирался его сбывать. При этом он полагал, что в тайнике находится наркотическое средство массой около 1 гр., а не 15 гр. До задержания он проживал у ФИО8, по ул. ... г. Сыктывкара, в квартире которого имелся компьютер. Указанный компьютер находился в свободном доступе, им пользовались как сам ФИО8, так и его гости. Так же у ФИО8 в квартире имелся ноутбук, но им он не пользовался. При первоначальном допросе он уже указывал, что наркотик он заказал, когда находился в интернет-кафе, посредством компьютера, имевшегося в кафе. На этот же компьютер и пришел адрес с наркотическим веществом, т.е. адрес тайника около д. ... г. Сыктывкара. Когда он заказывал в Интернете себе наркотик, то он не знал, что заказывает его в интернет-магазине .... Ему ничего не было известно о структуре указанного магазина. Он не мог предположить, что приобретает наркотическое средство у преступной группы. 

В последующем, будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО7 показал, что вину в предъявленном преступлении признает частично. А именно по первому эпизоду предъявленного обвинения вину не признает в полном объеме. По второму эпизоду вину признает частично. Поясняет, что ранее данные им показания не соответствуют действительности, он давал их с целью не изобличить в преступлении ФИО8 и не выглядеть «стукачом». Однако после ознакомления с протоколами допроса ФИО29 он решил рассказать правду. До задержания он проживал у ФИО29 дома и тем самым находился в зависимом от него положении, потому как фактически жил за его счет. ФИО29 работал, а он занимался домашним хозяйством и ухаживал за матерью ФИО29. Из его вещей в квартире ФИО29 находились документы, личные вещи и стационарный компьютер. Указанным компьютером пользовался он, а так же ФИО29 и гости, приходившие в квартиру. О том, что ФИО29 занимается распространением наркотиков он узнал от самого ФИО29 в ноябре ** ** ** года, когда он предложил с ним съездить за «закладками» наркотических средств. Он видел как ФИО29 сидя за его компьютером с кем-то переписывается в программе «...». Под каким именем ФИО29 вел переписку и с кем он сказать не может. Из этой переписки ФИО29 узнавал, где именно нужно забирать наркотик. ФИО29 вел переписку в его присутствии, но он сам в ней участи не принимал. Так же он видел, как ФИО29 пользовался программой «...». Он данной программой пользоваться не умеет. ФИО29 еще до ноября ** ** ** года просил его съездить с ним за «закладками» на его машине. В октябре ** ** ** года он еще ничего не знал о том, что ФИО29 работает «раскладчиком». Он ездил с ним за компанию и сидел в машине. Что касается «закладки», при которой их с П-вым задержали, то на тот момент он знал, что они едут за наркотиком, который ФИО29 должен был далее сам определить, что с ним делать. Он после получения наркотика никакого с ним действия принимать не должен был. Когда они приехали к месту «закладки» к д. ..., ФИО29 не захотел идти к указанному месту один, поэтому они пошли вместе. Он согласился с ним пойти, потому как рассчитывал на то, что часть того веса, который они заберут употребят совместно путем курения. Он знал, что наркотик будет не в одном пакетике. Они вдвоем подошли к мусорному контейнеру. Он шел впереди, ФИО29 за ним. ФИО29 оглядывался, с целью определить, нет ли камер видеонаблюдения, а так же посторонних. Подойдя к контейнеру, он первый увидел пакет и взял его в руки и положил в правый карман куртки. ФИО29 видел, что он поднял пакет, далее они вдвоем направились в сторону машины. Он планировал передать пакет ФИО29у в салоне машины, так как не хотел лишний раз «светить» наркотик. Получилось так, что ФИО29 ушел от него вперед и первый сел в машину. В тот момент, когда он шел к машине, его задержали сотрудники УФСКН, а ФИО29 успел уехать. О том, что в Интернете существует магазин «...» ему известно. Сам лично он наркотик в указанном магазине не приобретал. О том, что в магазин именно с этим названием устроился ФИО29, он не знал. Он знал только то, что он работает в каком-то магазине «раскладчиком». Он видел, как ФИО29 дома раскладывал маленькие пакетики, что это были за наркотики, сказать не может. Он в этом участие не принимал (...).

Подсудимый ФИО9, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью. Суду показал, что он скачал на телефон программу «...», нашел в нем абонента ..., где купил за свои деньги наркотические средства для личного употребления. Также там было указано, что требуются работники закладчиком. Он спросил у оператора ..., как можно устроиться к ним на работу, он ему все объяснил. В итоге он устроился к ним закладчиком, внеся в качестве залога на ...кошелек 7000 рублей. Далее он поехал с другом по адресу: г.Сыктывкар, ул...., забрать наркотик массой 15 гр., который лежал возле автомойки под бруском, он был разложен в пакетики по 1 гр. Про массу наркотика ему сказали оперативные сотрудники. Этот эпизод он признает. Наркотики массой 1,5 гр., которые были обнаружены по его месту проживания: ..., он приобретал для личного потребления еще до устройства в интернет магазин, также через программу «...». Он купил его, на следующий день употребил и забыл про него.

В судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.1 УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные им на стадии досудебного производства по делу. Так, в ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО9 показал, что последний раз наркотическое средство употреблял около 3 месяцев назад, это было наркотическое средство ..., он приобрел его в магазине «...» посредством закладки в .... Примерно около 1 месяца назад он решил приобрести наркотическое средство для собственного употребления, при этом он находился на территории ..., для этого он написал со своего телефона через программу «...» о своем желании приобрести наркотики, на что «...» ответил, что наркотиков пока нет и что в настоящее время у него нет закладчиков, предложил ему поработать на них. Он согласился. Далее его попросили внести на ...кошелек залог в размере 7000 рублей. Он внес указанную сумму на следующий день, а также отправил селфи с листком бумаги, на котором было написано «...». После этого ему дали указание скачать программу «...», сообщив при этом, что все дальнейшее общение и передача указаний будет производится в данной программе, вся переписка будет вестись с человеком под никнеймом «...», которого он в последующем добавил в список контактов. Ему также были разъяснены необходимые меры безопасности, а именно: он не должен подавать виду, что работает закладчиком, работать он должен был в перчатках, получать через закладку вес с наркотиком, либо готовый к продаже, то есть расфасованный уже по пакетам, либо получать в чистом виде и самостоятельно фасовать его в зависимости от указания оператора. При этом ему необходимо было приобрести для этого весы, фасовочные пакетики на защелке. Также ему сообщили, что в случае чего, никакой ответственности магазин за него не несет, и что необходимо завести ...кошелек для получения заработной платы. Заработная плата должна была перечисляться по вторникам 1 раз в неделю, в размере 400 рублей за 1 сделанный им клад с фото. Клады он должен был делать на территории г. .... Он прекрасно понимал, что данная деятельность противозаконна и связана с незаконным оборотом наркотиков, но проигнорировал данный факт, т.к. ему нужны были деньги. В ноябре ** ** ** года «...» отправил ему адрес с местонахождением первого тайника с наркотиками, в котором должно было находится 5 грамм .... Данную закладку он должен был забрать в пос. Озерный, в доме, номер которого он не помнит, во втором подъезде в тамбуре слева за доской, но он его не нашел, о чем написал оператору. На следующий день ему дали новый адрес, то есть перезаклад, который он забрал на воднинских дачах, где именно не помнит, там было 5 гр. .... Из данного клада оператор сказал ему сделать 10 пакетиков по 0.5 гр. К тому времени он уже приобрел по его указанию весы и пакетики. Забрав данный клад, он расфасовал его в своей машине по пакетикам, и разложил там же на дачах, данные закладки он фотографировал на свой телефон и отправлял «...» в через программу ... (также через свой телефон), это программа, в которую он загружал фотографию с тайником, данная программа генерировала ссылку на нее, после чего он вставлял ссылку программе ... вместе с описанием тайника с наркотиком и данная программа генерировала ссылку, которую можно было открыть только один раз, после чего она автоматически удалялась. Данными программами он пользовался также по указанию «...». Новый адрес с закладкой ему отправили на следующий день, который он не нашел, еще на следующий день ему отправили новый адрес, то есть перезаклад, - на трассе ... – ... в сторону дач. Там он забрал 5 гр. наркотика ..., из которого он также должен был сделать 10 пакетов по 0,5 гр. Забрав данный клад, он также расфасовал его в машине, и разложил также на этих дачах по аналогичной схеме, описание, отправив оператору. После этого, ему на ...кошелек №... пришла его первая зарплата в размере 10 000 рублей. Он установил на свой телефон приложение «...» для удобства управления деньгами. Полученные деньги он перевел в полном объеме при помощи данного приложения на банковскую карту, которая принадлежала бабушке его девушки – К.Г.. Девушке он сообщил о том, что устроился работать закладчиком, то есть раскладывает наркотики, на что та отреагировала негативно, но карту для получения денег дала и сообщила от нее пин-код. Примерно в 20-х числах ноября ** ** ** года «...», который на тот момент поменял никнейм в «...» на ... сообщил, что закладчик, который возил наркотики из Сыктывкара в ... для них, ушел в отпуск, в связи с чем ему предложили ездить забирать вес в г. Сыктывкар, и далее по старой схеме раскладывать его в .... За данное действие ему предложили денежное вознаграждение в размере 15 000 рублей за каждую поездку. Он согласился, после чего получил от ... адрес закладки в 

<

...> номер дома не помнит, во дворе возле первого подъезда пятиэтажного дома, первое ближнее от него колесо, газетный сверток с 20 гр. нефасованного наркотика «...». Перед тем как поехать в Сыктывкар, он подумал, что одному будет скучно и решил позвать с собой своего друга В. Он созвонился с В. и предложил ему съездить вместе в Сыктывкар, при этом он объяснил, что работает на «...» закладчиком и, что необходимо забрать очередную партию с наркотиком. В. он позвал с собой, чтобы ему не было скучно ехать, никакого вознаграждения за это ему не обещал. Таким образом, ** ** ** они с В. поехали вместе в Сыктывкар, где он извлекал закладку из колеса, а В. в это время стоял рядом с машиной такси. В Сыктывкар они ездили на его машине, но до места с закладкой ехали на такси, т.к. город он знает плохо и не ориентировался, где она находится. После того как они приехали в г. ..., он высадил В. и расфасовал данный вес у себя в машине. После чего разложил его на первых и третьих нижнеодесских дачах, по указанию ...: 1 клад с 5 гр., и 30 пакетов по 0,5 гр., после чего также отписался оператору по прежней схеме. После этого он получил 15 000 рублей в качестве вознаграждения за свою деятельность. ** ** ** года оператор скинул ему ссылку в программе ..., где он написал, что в Сыктывкаре наркотики кончились и что нужно съездить в г.Тулу за очередной партией, при этом какой там должен быть вес, он не уточнял. Он согласился, однако оператор написал ему, что не совсем в нем уверен, поэтому тот еще подумает над этим. ** ** ** посредством ... ему написали, чтобы он готовился ехать в Сыктывкар, для того чтобы забрать очередную партию наркотиков, и что данный вес будет готов к 20 часам ** ** **. Примерно в 14 часов он решил снова позвонить своему другу В. и предложить съездить с ним за очередной партией наркотиков, на что он согласился, т.к. ему нечем было заняться. Далее они на его машине поехали в Сыктывкар, куда прибыли около 20 часов. После этого около 21 часа через программу ... ему скинули два адреса: .... В первом адресе должно было находиться 15 пакетов по 1 гр. ..., во втором должно было быть 15 пакетов по 1 гр. ... и 10 пакетов по 1 гр. .... Получив адреса, они с В. проехали на такси до .... Приехав к указанному адресу, выйдя из машины, они отпустили водителя такси. Далее он извлек сверток, обмотанный скотчем, который находился возле автомойки с левого угла под бруском. В. в это время стоял рядом. Потом они пошли до ул...., за второй закладкой, которая должна была находиться у основания шлагбаума, где были задержаны сотрудниками наркоконтроля. Про магазин «...» он узнал еще летом ** ** ** года от кого-то из своих знакомых, ветка данного магазина есть на сайте www. .... Там имелись расценки на наркотики, также обозначались города, в которых данный магазин функционирует. Он запомнил только ... и Сосногорск, работает ли данный магазин по России, ему не известно. Вообще как он понимает, самая низшее звено в данном сообществе – это закладчики, которым являлся он, в его обязанности входило получать адреса от оператора с указанием тайника с наркотическим средством, далее он должен был по указанию оператора либо разложить уже расфасованный наркотик по тайникам, либо расфасовать, в зависимости от потребностей рынка и также разложить по тайникам. Далее он должен был данные тайники фотографировать и отправить их описание оператору. А он в свою очередь давал данные адреса потребителям. Потребители же в свою очередь, чтобы приобрести наркотик, пишут оператору в программе «...» о необходимом виде и количестве приобретаемого наркотика. В зависимости от наличия наркотика, оператор передает потребителю номер ...кошелька, на который необходимо произвести оплату, после поступления денег, которое отслеживает оператор. Потребителю выдается адрес с тайником, который он в свою очередь заранее получил от закладчика. Кто кладет клады для закладчика, он не знает. Также на форуме говорилось о том, что у них есть человек, который решает проблемные вопросы, например «ненаходы», но он к нему ни разу не обращался и как его ник на форуме, не знает. Закладки с наркотиками он всегда делал один, В. не имеет к этому отношения. Дома у него находятся весы, с помощью которых он фасовал наркотические средства и упаковочные пакеты, которые спрятаны дома в г. ... в его комнате в коробке из-под конфет «...».

В последующем в ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО9 показал, что по первому эпизоду преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он вину признает частично, поскольку наркотическое средство, которое было изъято по месту его жительства в г. Сосногорске он приобрел для собственного потребления через сайт ... примерно в конце октября ** ** ** до того как устроился в данный интернет-магазин закладчиком. После того, как он получил указанный наркотик он его немного употребил, а остальное хранил. При этом, когда он заказывал указанный наркотик, то ему был прислан прайс-лист, в котором было указано, что в магазин ... требуются закладчики наркотических средств, и что данная работа высокооплачиваемая. Поскольку он нуждался в деньгах, он решил попробовать трудоустроиться. В программе личных сообщений «...» он добавил в список друзей абонента «...» и написал, что желает устроиться закладчиком, ему в ответ пришло сообщение, что на свой телефон для большей конспирации необходимо установить приложение «...», а там среди других абонентов найти абонента с именем «...», которого необходимо добавить в список своих друзей, что он и сделал. Абонент «...» подтвердил его заявку и сообщил, что для трудоустройства в интернет-магазин «...» необходимо внести залог 7 000 рублей, а так же прислать свое фото с паспортом в руках. Он согласился с этими условиями и при помощи электронной платежной системы «...» положил на счет ...кошелька указанный «...». В программе «...» ему пришла инструкция с мерами конспирации, а так же указание приобрести для работы электронные карманные весы, фасовочные пакетики, двухсторонний скотч, одноразовые перчатки. Все это он приобрел. Указанные события происходили примерно в начале ноября ** ** ** года. После этого расходы, которые он понес в связи с приобретением указанных вещей, были ему возмещены путем перечисления денежных средств на ...кошелек. После этого «...» сообщил ему, что он принят на работу в качестве закладчика. Так, ** ** ** днем ему пришло сообщение от «...», что необходимо ехать в г. Сыктывкар, что бы забрать закладку наркотического средства. Он позвонил своему знакомому В. и попросил его съездить с ним в Сыктывкар. При этом цель поездки В. он не сообщал. Около 18 часов они выехали из г. Сосногорск, при этом «...» сообщил, что адреса закладок он скинет тогда когда они приедут в г. Сыктывкар. Около 22 часов они приехали в г. Сыктывкар о чем он сообщил «...», который скинул два адреса с закладками наркотических средств. Одна закладка возле д. ..., вторая возле д. .... Он оставил автомобиль возле ТЦ «...», а сам вызвал такси, чтобы доехать до ул. Заводской. В. поехал вместе с ним, но он ему ничего не рассказывал про закладки. Доехав до нужного адреса, он отпустил такси, а В. попросил подождать, а сам подошел к дереву, которое было в описании и около здания под брусочком нашел пакетик-закладку наркотического вещества, после чего был задержан сотрудниками ФСКН (...)

Подсудимый ФИО30 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично, указал, что хотел похитить наркотические средства путем предоставления ложных сведений. Суду показал, что в начале октября ** ** ** года ему на телефон пришло СМС-сообщение о том, что требуются курьеры с высокой заработной платой. Спустя какое-то время он решил зайти посмотреть, что это такое. Он написал на указанный в сообщении адрес Email, ему в ответ написали о том, что идет продажа легальных курительных смесей, для того, чтобы получить более подробную информацию, ему нужно было написать им свой логин .... Что он и сделал. Через 2-3 дня ему написал человек под именем «Г.», который объяснил ему, что работа связана с закладкой курительных смесей. Он понял, что речь идет о наркотических веществах, так как в его жизни были периоды, когда он сам употреблял наркотики. Он написал «Г.», что знает систему закладок. Для того, чтобы завладеть наркотическим средством бесплатно, он согласился работать курьером. Ему написали, что для начала он должен заложить какой-либо предмет и описать это место. Он сразу скинул ему 10 адресов. После этого «Г.» попросил его скачать программу «...» и создать аккаунт. Он выполнил указанные требования, после чего отправил свой новый логин «Г.» и к нему добавился никнейм .... Это было ** ** **. Его стали расспрашивать о его жизни, на что он отправил последнему недостоверные сведения. Он сообщил, что его зовут ФИО31, что ему ... год. Далее ему было решено дать партию наркотиков «...» массой 1,5 гр. Данная закладка находилась на ул...., возле торца дома, в песочнице. Он приехал по адресу, забрал закладку, раскрыл ее, после чего написал, оператору, что разложил наркотики и отправил ему адреса, так как хотел получить вторую партию наркотиков. Часть указанных наркотиков он употребил. В последующем ему написали, что по указанным им адресам наркотики не найдены, на что он ответил, что не врал им. В итоге, ему решили дать вторую партию наркотиков. Он приехал на второй адрес и сразу же уехал, не стал ничего подбирать, так как испугался. Оставшуюся часть наркотических средств, он употребил за выходные. После выходных, он создал новый аккаунт и представился другим именем – С.С., ... год. Он написал, что хочет устроиться на работу, тем самым он хотел получить бесплатно наркотики. Это было в начале декабря ** ** ** года. Они скинули ему информацию о мерах конспирации, согласно которым нельзя было пользоваться телефоном, когда идешь за закладкой, нельзя, чтобы в телефоне находилась сим-карта и т.д. Около 11 часов он поехал за закладкой на ул. ... с телефоном, так как там была карта, на месте закладки он обнаружил разорванные пакетики. Об этом он написал оператору, сначала тот не поверил ему, однако в последующем решил дать ему последний шанс и скинул еще один адрес. Он поехал по указанному адресу, где был задержан сотрудниками УФСКН. Денег никаких он не получал. В тот момент он не знал о том, что наркотическое средство, которое он получил через интернет-магазин запрещено в Российской Федерации. В настоящее время он раскаивается в содеянном. Помимо показаний подсудимых, выразивших различное отношение к вине, виновность каждого из них нашла своё полное подтверждение показаниями свидетелей и совокупностью письменных доказательств, содержащихся в материалах дела. В их числе:

- показаниями свидетеля Д.Н., данными в суде и на стадии предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ** ** ** силами оперативной службы УФСКН России по Республике Коми проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 (ФИО3) и ФИО4, которые согласно оперативной информации были причастны к незаконному обороту наркотиков совместно с неустановленными лицами, осуществляющими сбыт наркотиков с использованием сети «Интернет» посредством тайников – закладок. ** ** ** в 14 часов 22 минуты ФИО32 (ФИО3) и Стародубец были получены под наблюдение возле д. ... г. Сыктывкара. В 14 часов 23 минуты указанные девушки прошли в подъезд №... вышеуказанного дома, где за стенд ТСЖ «...», расположенный на стене справа от квартиры №... поместили полимерный пакет, после чего вышли из подъезда и были оставлены без наблюдения. В 20 часов 15 минут вышеуказанный пакет был изъят из тайника в ходе проведения осмотра места происшествия и направлен в ЭКО УФСКН России по Республике Коми для производства криминалистической экспертизы. Как оказалось кристаллическое вещество голубого цвета массой 0,925 грамма, изъятое ** ** ** в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, содержит в своем составе ... и является наркотическим средством (...); 

- показаниями свидетеля И.Е., полученных в ходе предварительного расследования, в соответствии с требованиями УПК РФ, и которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, из которых следует, что у него имеется знакомая ФИО2 (ФИО3). Однажды он видел, как она искала себе работу на сайте «...». На данном сайте часто встречаются объявления о работе курьера по раскладке курительных смесей, в связи с этим у него с Бобровой (ФИО3) зашел разговор про работу так называемых «закладчиков», людей, которые раскладывают по городу курительные смеси и получают за это деньги. Каким образом работают «закладчики» ему известно от своего знакомого, который ранее был осужден за сбыт наркотических средств. О том, что ФИО2 (ФИО3) причастно к сбыту наркотических средств ему ничего не известно (...);

- показаниями свидетеля Ж.Н., данными в суде и на стадии предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в конце ноября ** ** ** года она участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО5, который проводился в здании УФСКН России по Республике Коми. Всего участвовало в данном следственном действии два понятых. Перед началом досмотра им как понятым были разъяснены их права и обязанности. Перед началом досмотра девушке было предложено добровольно выдать, имеющиеся при ней запрещенные предметы, в том числе наркотики, на что она заявила, что у нее в левой рукаве имеется 5 пакетиков с наркотиками. В ходе ее досмотра из рукава куртки было изъято 5 прозрачных полимерных пакетиков с порошком белого цвета, также у нее было изъято: трикотажные перчатки, сотовый телефон, записные книжки, с кистей рук девушки на марлевые тампоны были взяты смывы. Девушка пояснила, что в пакетиках находятся наркотики, которые она должна была разложить как курьер, данную работу с ее слов она нашла в «Интернете». По результатам досмотра был составлен протокол, который был оглашен вслух, замечаний на него от присутствующих не поступило, все присутствующие в нем расписались (...);

- показаниями свидетеля А.А., полученных в ходе предварительного расследования, в соответствии с требованиями УПК РФ, и которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в ** ** ** году он состоял в должности старшего оперуполномоченного ... оперативной службы УФСКН России по Республике Коми. ** ** ** поступила оперативная информация, что около первого подъезда д. ... Сыктывкара, а также около здания д. ... Сыктывкара находятся тайники с «закладками» наркотических средств, предназначенные для последующего сбыта. В ходе проверки данной информации им был осуществлен выезд по месту нахождения возможных тайников с «закладками» наркотических средств, где они были обнаружены и изъяты. Около первого подъезда д. ... Сыктывкара, а так же около здания д. ... Сыктывкара в снегу было обнаружено по одному свертку из фольги, в котором находился полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом. Согласно проведенным экспертизам, было установлено, что вещество, находящееся в полиэтиленовых свертках является наркотическим веществом (...);

- показаниями свидетеля В.В., полученных в ходе предварительного расследования, в соответствии с требованиями УПК РФ, и которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что у него есть друг ФИО9, который проживает в Сосногорске. Примерно в двадцатых числах ноября ** ** ** года ему позвонил Заяц и предложил встретиться. Он согласился. При разговоре Заяц рассказал, что устроился «закладчиком» наркотических средств на работу в магазин .... В его работу входила обязанность забирать по определенным адресам наркотическое средство, расфасовывать на более мелкие партии и потом закладывать по другим адресам, а также отправлять их оператору, а оператор в свою очередь отправлял их потребителям. Заяц при разговоре пояснял, что очередную партию наркотиков он должен забрать из г. Сыктывкара. Заяц предложил ему съездить с ним в Сыктывкар. Он согласился, так как был свободен. При этом Заяц ничего ему за это не обещал и не о чем его не просил, кроме того, что составить компанию в поездке. Когда они приехали в Сыктывкар, то вызвали там такси, и поехали по указанному Зайцем адресу, точный адрес он не помнит. Дом был пятиэтажный кирпичный, возле первого подъезда резиновая покрышка, Заяц к ней подошел и достал оттуда газетный сверток, он не обратил внимания на то, куда он его убрал, но после этого, тот же таксист отвез их обратно к машине Зайца, которая была припаркована возле ТЦ «...». После этого Заяц отвез его домой, и они разошлись. Никакого вознаграждения за свою поездку он не получил. Также по дороге Заяц рассказывал, что он получает много денег, при этом работать ему вместе с ним не предлагал, да он бы и не согласился, так как это очень опасно. ** ** ** года около 12-13 часов дня ему позвонил Заяц и предложил снова прокатиться до Сыктывкара, чтобы забрать очередную партию наркотиков, он согласился, т.к. поругался со своей супругой, и ему нечем было заняться. После этого около 14-15 часов они выехали на машине Зайца в г. Сыктывкар. По пути он сказал, что описание закладки ему должно прийти на телефон позже. В Сыктывкар они приехали около 20 часов ** ** ** года, как он понял, Заяц написал ... о том, что прибыл в Сыктывкар, после этого ему пришло два адреса: ул. ..., о том, сколько и каков был вид наркотика, находящийся в закладке, ему было не известно, он просто спросил у Зайца, где находятся данные адреса. Далее Заяц от «...» вызвал такси, и они поехали к д. №..., там вышли из машины и отпустили таксиста, сам Заяц в это время искал мойку, увидев дом №..., он сказал об этом последнему. Заяц стал отодвигать какой-то брусок, расположенный на углу дома. После этого он увидел, как Заяц положил какой-то сверток во внутренний карман слева своей куртки. После этого Заяц предложил ему сходить по второму адресу. Они направились к бару «...», где были задержаны сотрудниками УФСКН. Он никогда и никаких закладок с наркотиками не делал. С Зайцем ездил в Сыктывкар от скуки, хотя достоверно знал, что он ездит за наркотиками (...);

- показаниями свидетеля А.Д. А.Д., полученных в ходе предварительного расследования, в соответствии с требованиями УПК РФ, и которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что она стала встречаться с ФИО9 в ** ** ** году. Заяц проживал у нее дома. У них дома не было компьютера, Заяц выходил в «Интернет» со своего сотового телефона, с кем он там общался и переписывался, ей не известно. Примерно в сентябре ** ** ** года Заяц попросил у нее какую-нибудь банковскую карту. Она предложила банковскую карту своей бабушки Г.А., которая была в курсе, что данной картой будет пользоваться Заяц. Кода Зайца задержали, ей в социальной сети «...» стали писать незнакомые люди-знакомые Заяц и интересовались, что ей известно о его задержании. Некоторые его знакомые просили внимательно осмотреть квартиру, и в случае, если она обнаружит весы, наркотики, упаковочный материал, то это надо будет уничтожить. Так же ее предупредили, что к ней могут прийти с обыском. Она посмотрела вещи Заяц и на компьютерном столе в коробке из-под конфет «...» нашла электронные весы, а так же два длинных и два прозрачных пакета, внутри которых находилось несколько маленьких пакетиков с застежкой. Так же в этой же коробке находился маленький прозрачный пакет, внутри которого находилось какое-то вещество белого цвета. Все находившееся в коробке из-под конфет она выкинула в мусорный контейнер (...);

- показаниями свидетеля Г.А., полученных в ходе предварительного расследования, в соответствии с требованиями УПК РФ, и которые были оглашены в суде в соответствии с требованиями ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что А.Д. приходится ей внучкой. В сентябре ** ** ** года А.Д. попросила у нее банковскую карту «...», которую она получила с целью перевода на нее пенсии. Так как пенсию она получала на почте, то указанной картой она не пользовалась и поэтому она согласилась передать ее А.Д., при этом та сказала, что картой будет пользоваться ФИО9 (...);

- показаниями свидетеля В.Г., данный суду, из которых следует, что ФИО36 приходится ей сыном, с которым она проживала вместе по адресу: г. Сыктывкар, ул..... Ей не было известно о том, что ее сын приобретает для себя наркотические средства. Она была в шоке, когда ей сообщили об этом. До задержания ее сын работа менеджером по продажам. По характеру он спокойный, уравновешенный, никогда не пил и не курил, дружелюбный, большую часть времени он находился дома или на работе;

- показаниями свидетеля Д.В., данными в суде и на стадии предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ** ** ** году он состоял в должности старшего оперуполномоченного ... оперативной службы УФСКН России по Республике Коми. В период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ** ** ** сотрудниками УФСКН России по Республике Коми проводились оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, который состоял на учете УФСКН России по Республике Коми как лицо, причастное к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной преступной группы на территории Сыктывкара, входящей в состав преступного сообщества, использующее сетевое имя «...». В 16 часов 11 минут при выходе из подъезда ... Сыктывкара был получен под наблюдение ФИО1, который прошел к автобусной остановке и сел в автобус маршрута №..., проехал к остановке «...», расположенной по ул. ... Сыктывкара, на которой вышел. Затем ФИО1 прошел к д. ..., где с левой стороны от 8-го подъезда указанного дома, за металлической оградой поместил в снег газетный сверток. После чего ФИО1 прошел к дому № ..., где с левой стороны от 6-го подъезда указанного дома в конце металлической ограды поместил в снег газетный сверток. В 17 часов 29 минут ФИО1 зашел в ювелирный магазин «...», расположенный в д. ..., где в 17 часов 30 минут был задержан. После этого в ходе осмотров мест происшествий около подъезда ..., около подъезда ..., подъезда ... Сыктывкара были изъяты наркотические средства. В дальнейшем в ходе добровольной выдачи у ФИО1 был изъят планшет, с которого он вел переписку посредством сети «Интернет» с «куратором в регионе» по поводу размещения наркотических средств посредством тайников – «закладок». Впоследствии, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, с помощью планшета ФИО1, от «куратора по региону» поступали указания делать «закладки» наркотических средств в определенном количестве. Так в период времени с ** ** ** по ** ** ** в целях проверки информации в отношении преступной группы, организовавшей сбыт наркотических средств посредством интернет-магазина, и в отношении неустановленного лица, осуществляющего «закладки» наркотических средств на территории Республики Коми в значительных, крупных и особо крупных размерах были проведены оперативно-розыскные мероприятия: «оперативное внедрение», «оперативный эксперимент» и «наблюдение». Цель оперативно-розыскного мероприятия – задержание лиц, осуществляющих функции закладчиков наркотических средств, их задержание и изобличении их в преступной деятельности, связанной со сбытом наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ** ** ** была получена информация о намерении неустановленного лица получить закладку с наркотическим средством в крупном размере массой 2,5 грамма, в целях последующего сбыта данного наркотика. ** ** ** в период времени с 20 часов 29 минут до 20 часов 33 минут был изготовлен муляж этого наркотического средства в пяти полимерных пакета по 0,5 грамма в каждом, которые помещены в полимерный пакет. Данный муляж был вложен в тайник, расположенный по адресу: г. Сыктывкар, ул. ... справа от второго подъезда под балконом в трубе. Затем за данным тайником было установлено наблюдение. В 09 часов 30 минут ** ** ** к дому № ... г. Сыктывкара со стороны ул. Интернациональной подошел ФИО6 с ФИО5 Они подошли к первому подъезду дома ... и стали смотреть по сторонам. После чего ФИО6 и ФИО5 прошли к месту закладки муляжа, откуда ФИО6 извлек пакет с муляжом наркотического средства. Далее ФИО6 передал данный муляж ФИО5 В последующем ФИО6 и ФИО5 были задержаны и доставлены и здание УФСКН, где были опрошены. В ходе опроса ФИО6 и ФИО5 пояснили, что им пришло сообщение из сети «Интернет», в котором предлагалось устроиться «закладчиками» наркотических средств. Также ФИО6 и ФИО5 пояснили, что они совместно устроились в интернет–магазин для работы «закладчиками» наркотических средств. Так же в своих объяснениях последние указали, что они совместно осуществляли «закладки» наркотических средств. Также в ходе проведения указанных выше оперативно-розыскных мероприятий ** ** ** была получена информация о намерении неустановленного лица получить закладку с наркотическим средством в крупном размере массой 15 грамма, в целях последующего сбыта данного наркотика. ** ** ** в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 29 минут был изготовлен муляж этого наркотического средства в тридцати полимерных пакета по 0,5 грамма в каждом, которые помещены в полимерный пакет. Данный муляж был вложен в тайник, расположенный по адресу: г. Сыктывкар, с правой стороны за красным щитом на металлическом заборе, который расположен напротив левого торца дома № .... Затем за данным тайником было установлено наблюдение. В 15 часов 05 минут ** ** ** к дому № ... подошли ФИО7 и ФИО8 и стали осматриваться по сторонам. Было очевидно, что пришли они вдвоем и действовали совместно, то есть осматривались оба, а не кто-то один. Затем они совместно прошли к месту закладки муляжа, ФИО7 просунул руку за красный щит, расположенный на заборе напротив д. ..., забрал пакет с муляжом наркотического средства. При этом ФИО8 находился в непосредственной близости от первого и осматривался по сторонам, то есть наблюдал за окружающей обстановкой. После этого они оба прошли в сторону д. ... г. Сыктывкара, где ФИО7 был задержан, а ФИО8 скрылся. ** ** ** около 12 часов 05 минут ФИО8 был задержан и опрошен. В ходе опроса ФИО8 пояснил, что с ФИО7 он знаком давно, а в ноябре ** ** ** года предложил последнему проживать у него в квартире. Со слов ФИО8 на запрещенном интернет-форуме «...» в начале ноября ** ** ** года Рочев узнал о работе «закладчика» наркотических средств в интернет-магазине «...». При этом в своем объяснении ФИО29 указал, под каким псевдонимом Рочев общался на данном интернет-форуме, которые он в настоящий момент уже не помнит. ФИО29 указал, что Рочев вел переписку при помощи программы «...». ФИО29 пояснил, что Рочев решил трудоустроиться «закладчиком» наркотических средств, но для этого Рочеву требовалось внести залог в размере 10 000 рублей. Поскольку у Рочева было тяжелое материальное положение, то Рочев эти деньги занял у ФИО29. Далее ФИО29 пояснил, что для дальнейшего общения с представителя магазина «...» Рочев на своем компьютере установил программу мгновенного обмена сообщениями «...», в которой общался с абонентом, использующим никнейм «...», который ** ** ** дал указание забрать в районе ул. ... г. Сыктывкара закладку с наркотическим средством и разложить ее на более мелкие партии, после чего сделать закладки, сфотографировать их и передать описание «закладок». Со слов ФИО29, за каждую «закладку» с фотографиями Рочев должен был получать по 400 рублей, без фотографии – 300 рублей. Также ФИО29 пояснил, что Рочев предложил ему возить его, чтобы тот мог забирать и раскладывать данные «клады» наркотических средств. В свою очередь Рочев обещал ФИО29у, что будет оплачивать ему бензин, приобретать в квартиру продукты питания и оплачивать проживание. ФИО29 указал еще в своем объяснении, что они с Рочевым по указанию «...» забрали около пяти больших «закладок» с наркотиками, все они были расположены в районе ул. ... г. Сыктывкара. Со слов ФИО29, они с Рочевым после получения партии наркотиков, ездили по городу и делали более мелкие закладки. В частности, такие «закладки» наркотических средств были сделаны, со слов ФИО29, у основания здания д. ... г. Сыктывкара Республики Коми, а также у подъезда ... г. Сыктывкара. Помимо этого, ФИО8 сообщил, что в основном переписку с «...» вел Рочев, но и он сам иногда переписывался с «оператором». Далее ФИО8 сообщил, что ** ** ** от «оператора» поступил адрес с местом тайника «закладки» наркотического средства, а именно около д. ... г. Сыктывкара, тогда они с Рочевым поехали по указанному адресу, но Рочев найти «закладку» наркотического средства не смог. Со слов ФИО8, Рочев связался с «оператором» и сообщил, что не смог найти «закладку» наркотического средства. На это, со слов ФИО8, «оператор» ответил, что «оптовика» нет в сети, чтобы уточнить расположение тайника с «закладкой» наркотического средства. ** ** ** от «оператора» пришло уточнение адреса тайника с «закладкой» наркотического средства, после чего Рочев и ФИО29, со слов последнего, поехали к д. ..., где Рочев нашел тайник с «закладкой» наркотического средства. Все изложенное ФИО8 было им напечатано, при этом ФИО8 весь текст, напечатанный с его слов, был внимательно прочитан и подписан. Никаких замечаний от ФИО8 при подписании объяснения не поступило. По месту возможных тайников с «закладками» наркотических средств, указанных ФИО8, в ходе опроса, выехала оперативная группа, которой в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых были изъяты «закладки» с веществом, которое согласно заключения физико-химической экспертизы является наркотическим средством. Также ** ** ** была получена информация о намерении неустановленного лица получить закладку с наркотическим средством в крупном размере массой 15 грамма и 25 грамма, в целях последующего сбыта данного наркотика. ** ** ** в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут был изготовлен муляж наркотического средства в крупном размере массой 15 грамма в пятнадцати полимерных пакета по 1 грамму в каждом, которые помещены в полимерный пакет и перемотан прозрачной липкой лентой. Данный муляж был вложен в тайник, расположенный по адресу: в левом переднем углу автомойки, расположенной напротив здания ... г. Сыктывкара под деревянным бруском слева от водосточной трубы. В этот же день в период времени с 20 час. 11 мин. до 20 час. 30 мин. был изготовлен муляж наркотического средства в крупном размере массой 25 грамм в двадцати пяти полимерных пакетах по 1 грамму в каждом, которые помещены в полимерный пакет и перемотан прозрачной липкой лентой. Данный муляж был вложен в тайник, расположенный по адресу: дальний правый угол у здания №... расположенного по ул. Заводской г. Сыктывкара, в снегу у основания стойки шлагбаума. Затем за указанными тайниками было установлено наблюдение. В 22 часов ** ** ** к автомойке, расположенной напротив здания д. ... г. Сыктывкара, подъехала автомашина-такси «...», из которой вышли ФИО33 стали осматриваться по сторонам, после чего пошли в сторону автокомплекса «Подорожник», расположенного по адресу: ул. ..., прошли мимо шлагбаума, у основания которого заложен муляж наркотического средства в крупном размере массой 25 грамма и остановились. Затем они дождались, когда уедет автомашина – такси, на которой приехали, вместе вернулись обратно к автомойке, расположенной напротив здания ..., подошли к месту закладки муляжа, где ФИО9 возле левого угла автомойки поднял деревянный брусок, расположенный слева от водосточной трубы и забрал пакет с муляжом наркотического средства, который убрал в левый внутренний карман куртки, после чего ФИО33 прошли в сторону ночного клуба «...», расположенного по адресу: Сыктывкар ул. ..., где были задержаны. Также в ходе проведения указанных выше оперативно-розыскных мероприятий ** ** ** была получена информация о намерении неустановленного лица получить закладку с наркотическим средством в крупном размере массой 2,5 грамма, в целях последующего сбыта данного наркотика. ** ** ** в период времени с 18 часов 51 минут до 18 часов 55 минут был изготовлен муляж этого наркотического средства в пяти полимерных пакета по 0,5 грамма в каждом, которые помещены в полимерный пакет. Данный муляж был вложен в тайник, расположенный на снегу между гаражными боксами по адресу: ... г. Сыктывкара в пачке из-под сигарет «...». Затем за данным тайником было установлено наблюдение. Со стороны Октябрьского проспекта по ул. ... в сторону ул. ... подошел молодой человек, который завернул на ул. Садовая и зашел в проезд между гаражными боксами д. ... г. Сыктывкара. Дойдя до конца гаражных боксов к снежным сугробам, наблюдаемый предпринял поисковые мероприятия. Затем он поднялся на снежный сугроб между гаражами и забрал пачку из-под сигарет с муляжом наркотического средства, который убрал в левый задний карман джинс. После этого наблюдаемый направился по ул. ... и был задержан сотрудниками УФСКН (...);

- показаниями свидетеля С.А., данными в суде, из которых следует, что их организация ОАО «...» занимается разработкой рабочей и проектной документации для объектов промышленного и гражданского строительства. С мая по апрель ** ** ** года в их организации работал ФИО6 С ним был заключен договор на выполнение расчетов по одному из объектов Сыктывкара, которые им были выполнены успешно. За выполнение своей работы он получил заработную плату около 10 000 рублей. Работа была разовая. Они планировали начать с ним сотрудничество, взять его на должность главного инженера. Он может охарактеризовать ФИО6, как человека, который внушает доверие, на него можно положиться, в общении он проявлял уважение к коллегам, всегда вел себя уравновешено, уважительно и взвешенно доказывал свою правоту. Он не слышал, чтобы он употреблял жаргонные выражения, что характеризует его, как развитую личность. ФИО6 образованный, разносторонний человек, с ним было интересно общаться на общие темы.

- показаниями свидетеля З.А., данными в суде, из которых следует, что она присутствовала в качестве понятой в ходе личного обыска подсудимой ФИО5, у которой были обнаружены и изъяты 5 пакетиков небольших размеров белого цвета. Что в них находилось ей не известно. Также были изъяты банковские карты. В ходе обыска та сообщила сотрудникам наркоконтроля, что они вместе с молодым человеком что-то приобрели через интернет для себя. В ходе указанного следственного действия велся протокол, в котором она вместе со второй понятой расписались. 

- показаниями свидетеля Д.Б., данных в суде, из которых следует, что он работает медицинским психологом отделения судебных экспертиз Республиканского центра по борьбе со СПИДом, имеет высшее психологическое образование. По настоящему уголовному делу он участвовал в качестве эксперта-психолога при производстве комплексной стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы, проводимой в отношении ФИО6 По поводу опечатки, допущенной в заключении эксперта №..., где вместо фамилии ФИО6, указана фамилия ФИО34, он может пояснить следующее. Все заключения пишутся по одному образцу, при этом меняется только смысловая часть. Фраза, в которой допущена опечатка была оставлена случайно, так как она переходит из заключения в заключение. Фраза звучит таким образом: «у подэкспертного «ФАМИЛИЯ» выявляются…» далее идет смысловая часть текста, которая содержит все то, что он увидел при общении с ФИО6 и задокументировал. У подсудимого ФИО6 не было выявлено нарушений восприятия, внимания, памяти, мышления, которые мешали бы ему способности правильно воспринимать обстоятельства имеющие значения для дела, давать им показания. Кроме того он свое исследование надиктовывал на диктофон, затем специальный сотрудник переносил все это на бумагу, там уже не берется никаких шаблонов, и поэтому часть чужого заключения не могла попасть в заключение подсудимого;

- показаниями свидетеля Е.Н., данных в суде, из которых следует, что он работает старшим экспертом компьютерной экспертизы ЭКЦ МВД Республики Коми. По настоящему уголовному делу проводилась экспертиза, в ходе которой был исследован планшет, изъятый у подсудимого ФИО1 ФИО35 был восстановлен текст переписки ФИО1 с «куратором». В связи с тем, что у УФСКН и у МВД программы по компьютерной экспертизе одинаковые, поэтому он знает какими программа они пользуются, знает возможности каждой программы. При исследовании мобильных телефонов и планшетных компьютеров, портативной техники используется программа «Мобильный криминалист» - российская разработка и «ЮФЭТ» - израильская разработка. При исследовании программы «...», сообщения хранятся в базе формата. sql на носителе информации планшета или мобильного устройства. Программа анализирует данные файлы и восстанавливает доступную ей информацию. При процессе восстановления возможно, что не все участки беседы могут восстановиться. Из практики он знает, что «ЮФЭТ» лучше восстанавливает данные из программы «...», чем «Мобильный криминалист». На практике все это обычно происходит следующим образом. Когда к ним приходи объект на исследование, они делают его копию, чтобы оригинальный носитель был в неизменном состоянии, и работают с ней. Эта копия подключается к специальному программному обеспечению, которая им анализируется. После чего выдается файл отчета (табличные данные, восстановленные данные, файлы). Отчет в свою очередь сохраняется в указанный ими каталог. Если методика исследования не предполагает анализ этих данных, то они записывают их на неперезаписываемые оптические диски, которые прилагают к заключению. Как правило, они не изучают переписку. Они ее просто записывают, а анализирует ее уже следствие. Эксперт не знает содержание всей переписки, и не может знать вся переписка извлечена из устройства или нет. Он видит только то, что извлекла программа, а программа выдает интерпретированный ответ. Эксперт не видит, есть ли там отсутствующий текс или нет. 

- показаниями свидетеля Ю.Р., данных в суде, из которых следует, что она работает заведующая отделением №... ГУ «КРПБ», является также врачом-психиатром. По настоящему уголовному делу она участвовала в качестве судебно-психиатрического эксперта при производстве комплексной стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы, проводимой в отношении ФИО6, в ходе которой ФИО6 было выставлено два диагноза. Вторым диагнозом была «...», который за период наблюдения ни каким образом не проявился. Последняя госпитализация была в ... психиатрическую больницу в ** ** ** году. С того времени ФИО6 на учете не состоял, к психиатру не обращался, никакого поддерживающего лечения не принимал, что свидетельствует о стойкой ремиссии данного процесса. ФИО6 был социально адаптирован, пытался трудоустроиться, проживал в гражданском браке. Первым и основным диагнозом был вынесен диагноз «...», учитывая также сведения, что ФИО6 в течение длительного времени приобретал и употреблял наркотические вещества. Согласно рекомендации, рекомендовано лечение по поводу зависимости. На экспертизе он находился около месяца, и беседовал не только с ней, но и со средним медперсоналом, в функциональные обязанности которых входит разговоры с подэкспертными и описание их состояния, и их разговоров с ними. Возможно, ФИО6 рассказывал им что-то о работе закладчиком. Она в настоящее время не помнит, велся ли с ней подобный разговор. 

Виновность подсудимых также подтверждается письменными доказательствами:

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

Представленные сторонами доказательства суд оценивает как допустимые, поскольку они собраны с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверные, так как они не противоречат фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга. Совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела.

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда нет, экспертизы проведены квалифицированными экспертами, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов обоснованы, аргументированы, согласуются с другими исследованными в суде доказательствами. 

Суд доверяет показаниям свидетелей, которые согласуются между собой, не противоречат установленным по делу фактическим обстоятельствам. Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей судом не установлено, не установлены и мотивы для оговора подсудимыми друг друга или для самооговора, не нашли в судебном заседании своего подтверждения также и доводы подсудимого ФИО7 о том, что подсудимый ФИО8 при даче первоначальных показаний оперуполномоченному Д.В. его оговаривал.

Суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

Фактически преступная деятельность подсудимых первоначально была изобличена в результате проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых подсудимые были задержаны с поличным - у ФИО1, ФИО2 (ФИО3), ФИО4 и ФИО9 (по месту жительства) были обнаружены наркотические средства, у остальных подсудимых, в том числе у ФИО9 (при себе), - муляжи наркотических средств, впоследствии в памяти используемых ими электронных устройств была обнаружена переписка, которая позволяет сделать бесспорный вывод о наличии у подсудимых ФИО2 (ФИО3), ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 умысла на сбыт наркотических средств в составе организованной группы, у ФИО1 в составе преступного сообщества (преступной организации), а у подсудимого ФИО36 на хищение наркотических средств. 

Результаты оперативно-розыскной деятельности признаются судом допустимыми доказательствами. Оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст.2 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7,8 данного закона. Полученные сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке, на основании постановлений руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, закреплены путем производства следственных действий, отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, в связи с чем признаются судом допустимыми доказательствами. Действия сотрудников УФСКН России по Республике Коми при проведении оперативно-розыскных мероприятий не являются провокацией, поскольку подсудимые при совершении действий, направленных на сбыт наркотических средств, действовали самостоятельно, вошли в состав организованной группы, а ФИО1 в состав преступного сообщества (преступной организации), еще до начала указанных ранее оперативно-розыскных мероприятий «оперативный эксперимент» и «оперативное внедрение», указанная оперативно-розыскная деятельность была направлена на изобличение преступной деятельности неустановленных лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, не была связана с искусственным созданием условий для совершения подсудимыми преступлений. Продолжение сотрудником УФСКН переписки от имени ФИО1 с «куратором» и закладка муляжей наркотических средств после получения от него указаний о производстве закладок с наркотическими средствами была направлена именно на изобличение неустановленных лиц, которые еще до начала проведения оперативно-розыскных мероприятий уже занимались противоправной деятельностью. Кроме того, суд полагает, что получение ФИО1 от «куратора» информации о месте нахождения закладки с наркотическими средствами никак не было связано с действиями сотрудниками правоохранительных органов. 

При определении размера наркотических средств, суд руководствуется Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей стст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». 

В совокупность доказательств стороны обвинения по каждому инкриминируемому составу преступления входит достаточное количество объективно устанавливающих интересующие суд обстоятельств как данных предварительно проведенных оперативно-розыскных мероприятий, так и сведений об обстоятельствах и порядке изъятия у фигурантов и иных лиц определенных объектов, и их последующих экспертных исследованиях.

Делая вывод о наличии в действиях ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст.210 УК РФ, суд основывается на исследованных в судебном заседании доказательствах: 

- показаниях подсудимого, подробно пояснившего об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», на протяжении длительного времени, с соблюдением мер конспирации, в результате которых не знал других участников преступного сообщества; 

- результатах оперативно-розыскной деятельности, показаниями свидетелей, других подсудимых, заключениями экспертов, протоколами осмотров и обысков, из которых следует, что на территории Российской Федерации действует структурированная организованная группа, действующая под единым руководством, члены которого объединены в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, для получения финансовой выгоды.

Исходя из характера совершаемых действий, ФИО1 осознавал, что в преступной схеме сбыта наркотических средств задействованы лица, которые оставляли для него наркотические средства в тайниках, лица, которые забирали помещенные ФИО1 наркотические средства из тайников, лица, координировавшие преступную деятельность, отвечающие за финансовую составляющую преступной деятельности. 

Тот факт, что подсудимый действовал лишь по указанию «куратора», не контактируя с другими участниками преступного сообщества, указывает на наличие в преступной группе конспирации и иерархичности структуры, которые являются признаками преступного сообщества.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что его путем угроз заставили вступить в преступное сообщество и заниматься незаконным сбытом наркотических средств не нашли своего подтверждения в судебном заседании. Никаких угроз со стороны одного из организаторов преступного сообщества в отношении ФИО1 не поступало, что подтверждается их перепиской в социальной сети «...» (...). ФИО1 действительно приехал в г.Сыктывкар будучи введенным в заблуждение относительно его функциональных обязанностей, однако после того, как он узнал, что его деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, он добровольно и сознательно-умышленно вступил в преступное сообщество и начал заниматься преступной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств. 

Доводы подсудимого ФИО7 о том, что он не причастен к сбыту наркотических средств, суд признает несостоятельными, поскольку они полностью опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, а именно: показаниями свидетеля Д.В., из которых следует, что в ходе первоначального опроса ФИО8, последний пояснил, что в начале ноября ** ** ** года ФИО7 решил устроиться «закладчиком» наркотических средств в интернет-магазин «...», изначально переписка ФИО7 велась в программе «...», в последующем он вел переписку в программе «...» с никнейном «...», также в последующем периодически переписка велась и ФИО8 ** ** ** ФИО7 было дано указание забрать закладку с наркотическим средством в районе ул. ... Сыктывкара и разложить ее на более мелкие партии. За каждую сделанную закладку ФИО7 было обещано денежное вознаграждение. Далее ФИО7 предложил ФИО8, поработать с ним в паре, а именно он попросил последнего возить его к местам закладок. За это он должен был оплачивать ФИО8 затраты на бензин, приобретать продукты питания и оплачивать проживание. ФИО8 указал, что они с ФИО7 забрали около 5 больших закладок с наркотиками, все они были расположены по вышеуказанному адресу. После этого они ездили по городу и делали более мелкие закладки. В частности закладки были сделаны по следующим адресам: у д. ... Сыктывкара; у подъезда ... Сыктывкара. ** ** ** от «оператора» они получили новый адрес тайника (закладки) - у д. ... Сыктывкара. Однако найти закладку им в тот день не удалось, о чем ФИО7 было сообщено «оператору». ** ** ** они получили от «оператора» уточнение адреса с тайником (закладки) – д. ... Сыктывкара, после чего ФИО7 и ФИО8 поехали по указанному адресу, где ФИО7 был обнаружен тайник с закладкой наркотического средства. Текст объяснения был внимательно прочитан ФИО8 и подписан (...) показаниями подсудимого ФИО8, который показал, что ФИО7 проживал у него с ноября ** ** ** года в связи с тяжелым материальным положением, протоколом обыска в жилище ФИО8 по адресу: Сыктывкар, ул...., в ходе которого были изъяты в том числе 2 банковские карты «...», сим-карта «...» №..., жесткий диск «...» и ноутбук «...», принадлежащие ФИО7 (...); протоколом осмотра предметов от ** ** **, осмотрен «...» (приложение к заключению эксперта №...), на котором имеется текст переписки в программе «...», содержащий сведения, в том числе о банковской карте «...», на которую должны были переводиться денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств, и сим-карте «...», которая должна была быть привязана к указанной банковской карте. Кроме того, на вышеуказанном ноутбуке имеются сведения о том, что ФИО7 занимался незаконным оборотом наркотических средств с мая ** ** ** года, когда у ФИО8 он еще не проживал (...); протоколом осмотра места происшествия от ** ** **, в ходе которого был обнаружен и изъят у д. 6... Сыктывкара сверток, в котором согласно заключению эксперта № 1239 от ** ** ** находилось наркотическое средство (...); протоколом осмотра места происшествия от ** ** **, в ходе которого был обнаружен и изъят возле ... Сыктывкара сверток из фольги, в котором согласно заключению эксперта №... от ** ** ** находилось наркотическое средство (...); протоколом досмотра ФИО7, у которого было изъят, в том числе полимерный пакет, внутри которого находилось 31 полимерный пакет сиреневого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (...). 

Все указанные обстоятельства, сообщенные ФИО8 свидетелю Д.В., подтверждаются исследованной в судебном заседании, извлеченной из компьютера ФИО7 информацией. Доводы ФИО7, что в его компьютере ФИО8 вел переписку самостоятельно, без его ведома, опровергаются сведениями этой переписки, в которой кроме вышеуказанных и вмененных подсудимым двух фактов сбыта наркотиков имеются сведения о том, что ФИО7 занимался незаконным оборотом наркотических средств с мая ** ** ** года, когда еще не проживал у ФИО8

К показаниям ФИО8 в части непричастности подсудимого ФИО7 к совершению инкриминируемых ему преступлений суд относится критически, поскольку они опровергаются приведенными выше письменными доказательствами, в том числе вышеуказанной перепиской. Изменение показаний со стороны подсудимого ФИО8, суд расценивает, как желание помочь подсудимому ФИО7 уйти от ответственности в результате ложно понятых отношений дружбы. Кроме того в судебном заседании было установлено, что в период следствия подсудимым ФИО7 во время их совместной перевозки в судебное заседание при продлении срока содержания под стражей на подсудимого ФИО8 было оказано давление с целью изменения им показаний в пользу ФИО7 Именно после этого ФИО8 изменил свои показания. 

Доводы подсудимых ФИО6 и ФИО5 о том, что они приобретали наркотические средства для собственного потребления, без цели сбыта, суд также признает несостоятельными, поскольку они полностью опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколами личного досмотра подсудимой ФИО5, в ходе которого у нее были изъяты, в том числе 5 полимерных пакетов с застежкой ПВД с порошкообразным веществом белого цвета внутри; прозрачный полимерный пакет с застежкой ПВД; две записные книжки; трикотажные перчатки черного цвета; сотовый телефон «...» модель ... с сим картой ...; показаниями свидетеля Ж.Н., которая пояснила, что участвовала в ходе личного досмотра ФИО5 в качестве понятой, и что последняя указала на то, что в указанных пакетиках находится наркотическое средство, которое она должна была разложить как курьер, данную работу с ее слов она нашла в «Интернете» (...); показаниями свидетеля ФИО37, которая пояснила, что участвовала в качестве понятой в ходе досмотра ФИО5, где та сообщила, что она вместе со своим молодым человеком приобретала что-то для себя через «Интернет»; протоколом досмотра ФИО6, в ходе которого у него были изъяты: рабочие перчатки; сотовый телефон «...» с сим картой №... (...); перепиской в программе «...» между «куратором» и подсудимым ФИО6, содержащейся в памяти сотового телефона «...», и текстовыми сообщениями в программе «...» с никнеймом «...», содержащиеся в памяти сотового телефона «...», который был приобретен ФИО5 и ФИО6 в целях конспирации своей преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. 

Кроме того, показания ФИО6 в части того, что у него имелся легальный доход, и он не нуждался в денежных средствах, опровергаются показаниями подсудимой ФИО5, из которых следует, что они с ФИО6 планировали переехать жить в ... и снимать там квартиру, на что им были нужны денежные средства; показаниями свидетеля С.А., который пояснил, что ФИО6 выполнял у них разовую работу, за что ему было выплачено 10 000 рублей.

Согласно сведений компании «...» по биллинговой связи, полученной по запросу суда, показания ФИО5 о раскладе предыдущей партии наркотиков и указания адресов, совпадают по времени и по месту нахождения телефонов, которыми пользовались ФИО5 и ФИО6 в указанное время. 

Данные обстоятельства подтверждают умысел подсудимых ФИО5 и ФИО6 именно на сбыт наркотических средств, а не на желание ФИО6 приобрести наркотики для личного потребления. 

Доводы всех подсудимых, за исключением ФИО36 и ФИО1, о том, что они не знали, что входят в состав организованной группы также не нашли своего подтверждения в судебном заседании. Так каждый подсудимый в ходе переписки с оператором сообщал последнему свои персональные данные, кроме того при устройстве на работу «закладчиком» наркотических средств, всем им разъяснялись их обязанности, меры конспирации, которые они должны были соблюдать и соблюдали при изъятии из тайников (закладок) наркотических средств, и при их дальнейшем распространении. Данные обстоятельства указывают на то, что подсудимые понимали, что они являются связующим звеном между оператором и потребителем. При этом подсудимые ФИО2 (ФИО3), ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 не осознавали, что данная организованная группа в ходит в состав преступного сообщества, использующей в сети «Интернет» условное имя пользователя «...», действующей на территории Российской Федерации. 

Доводы подсудимых ФИО1, ФИО8, ФИО4, ФИО2 (ФИО3) о том, что все их действия, направленные на сбыт наркотических средств должны быть квалифицированы по ч.3 ст. 30, п.«а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ суд признает не состоятельными, квалификацию преступных действий подсудимых суд признает правильной, находя достаточно установленными и верно определенными все вменяемые в вину квалифицирующие признаки.

Доводы подсудимого ФИО36 о том, что он решил похитить наркотические средства для собственного потребления путем предоставления ложных сведений неустановленному лицу, входящему в состав организованной группы, и использующему в сети «Интернет» условное имя пользователя «...», нашли свое подтверждение в судебном заседании. Так, подсудимый Мозоль ЮА., реализуя свой умысел на хищение наркотических средств путем мошенничества, введения в заблуждение «куратора» преступного сообщества, который распоряжался наркотическими средствами, под видом распространителя, посредством переписки в программах «...» и «...» с «куратором» с целью приобретения наркотических средств бесплатно, для личного потребления, предоставил последнему ложные сведения, а именно указал, что никаких наркотических средств по адресам тайников (закладок) он не находил, также с целью реализации своего преступного умысла он регистрировался под разными никнеймами, представляясь другим человеком, и начинал переписку с «куратором» с начала. 

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО36 подлежат переквалификации с ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 229 УК РФ, как покушение на хищение наркотических средств в крупном размере.

Таким образом, квалификацию преступных действий всех подсудимых суд признает правильной, находя достаточно установленными и верно определенными все вменяемые в вину квалифицирующие признаки. 

Приходя к выводу о доказанности виновности подсудимых, суд квалифицирует их действия:

- по факту вступления и участия ФИО1 в преступном сообществе (преступной организации), действующее посредством сети «Интернет» с использованием псевдонима (никнейма) «...» – по ч. 2 ст. 210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по фактам незаконного сбыта наркотических средств организованной группой в крупном размере, совершенных ФИО1 в период с ** ** ** г. по ** ** ** г., ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 в период с ** ** ** г., ФИО8 и ФИО7 в период с ** ** ** г. каждому – по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере;

- по фактам покушений на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой в крупном размере, совершенных ФИО1 в период с ** ** ** г., ФИО2 (ФИО3) и ФИО4 ** ** ** г., ФИО5 и ФИО6 в период с ** ** ** г., ФИО7 в период с ** ** ** г. по ** ** ** г., ФИО8 в период с ** ** ** г. по ** ** ** г., ФИО9 в период с марта ** ** ** года по ** ** ** года, каждому – по ч.3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

- по факту покушения на хищение наркотических средств ФИО36 в период с ** ** ** г. по ** ** ** г. – по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 229 УК РФ, как покушение на хищение наркотических средств в крупном размере.

При этом суд считает необходимым уточнить обвинение, предъявленное подсудимым ФИО7 и ФИО8 по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в части места проведения обыска в жилище ФИО1, вместо «ул. ...», как указано в обвинительном заключении, суд указывает «ул. ...».

Внесение данного уточнения не ухудшает правового положения подсудимых.

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, их отношение к содеянному и поведение после совершения преступлений, совокупность обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей. Кроме того, судом учитываются характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений в соучастии (роль каждого подсудимого в совершении преступления), значение этого участия для достижения цели преступления.

Инкриминируемые всем подсудимым, оконченные и не оконченные квалифицированные составы преступлений по ст. 228.1 ч.4 и ч. 3 ст. 229 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, направлены против здоровья населения и общественной нравственности.

Преступление по ч. 2 ст. 210 УК РФ (у ФИО1) относится к категории тяжких преступлений и направлено против общественной безопасности.

Все инкриминируемые преступления имеют повышенную общественную опасность.

С учетом изложенного, суд не усматривает оснований для изменения категории тяжести тяжких и особо тяжких преступлений на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Все подсудимые ранее не судимы, к административной ответственности не привлекались, ... 

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание, являются:

у ФИО1 – по всем преступлениям - ..., состояние здоровья подсудимого, ... а также по п. «а.г» ч. 4 ст.228.1, по ч. 3 ст.30, п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ - признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном.

у ФИО2 (ФИО3) – по всем преступлениям - состояние здоровья подсудимой, ... признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

у ФИО4- по всем преступлениям - признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, раскаяние в содеянном.

у ФИО5 - частичное признание вины.

у ФИО6 - состояние здоровья подсудимого, ... частичное признание вины, ...

у ФИО7 - по всем преступлениям - состояние здоровья подсудимого, ... а также по ч.3 ст. 30, п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - частичное признание вины,

у ФИО8 - по всем преступлениям – признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, ...

у ФИО9 - признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, ...

у ФИО36 - признание вины, состояние здоровья подсудимого, ....

ФИО8 смягчающим наказание обстоятельством явку с повинной суд не признает, поскольку она была дана подсудимым спустя длительное время после его задержания по подозрению в совершении указанных преступлений. В этом случае признание вины подсудимым в совершении преступлений суд учитывает в качестве иного смягчающего обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений суд признает и объяснение ФИО8 по факту его и ФИО7 преступной деятельности, так как сведения, изложенные в нем о сбыте наркотических средств, в том числе и л произведенных закладках полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании (...).

При назначении наказания всем подсудимым суд учитывает отсутствие в их действиях обстоятельств отягчающих наказание. 

Принимая во внимание установленные конкретные обстоятельства по делу, суд приходит к выводу, что справедливым, соразмерным содеянному и соответствующим характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновных, будет являться наказание каждому из них и за каждое преступление – только в виде лишения свободы с реальным его исполнением, по ч. 2 ст.210 УК РФ (ФИО1) – с ограничением свободы и штрафом, по оконченным и не оконченным квалифицированным составам преступлений по ст. 228.1 ч. 4 УК РФ всем – без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа, а по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч.3 ст. 229 УК РФ – без штрафа и ограничения свободы, полагая, что цели исправления могут быть достигнуты при отбывании виновными лицами основного наказания. 

Учитывая те же обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения подсудимым положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Принимая во внимание, что ФИО2 (ФИО3) находится в состоянии беременности, ... учитывая состояние здоровья подсудимой, ... также учитывая категорию, характер, количество совершенных преступлений, поведение подсудимой до и после совершения преступлений, учитывая ее тяжелые жизненные обстоятельства до совершения преступлений, ..., ... наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, ранее не судимой, трудоустроенной, в целом характеризующейся положительно, не привлекавшейся к административной ответственности, суд считает возможным в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочить отбывание наказания подсудимой ФИО2 (ФИО3) на срок беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Учитывая ту же совокупность обстоятельств, данные, характеризующие ФИО9, ФИО2 (ФИО3), ФИО4, суд не находит оснований для применения в отношении них правил ст. ...96 УК РФ.

В то же время, учитывая поведение после совершения преступлений подсудимых ФИО2 (ФИО3), ФИО4, ФИО9, ФИО8 – по всем инкриминируемым составам; ФИО1 – по оконченным и не оконченным квалифицированным составам преступлений по ст. 228.1 ч. 4 УК РФ, отсутствие у них отягчающих (по перечисленным составам) и наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, характер конкретных смягчающих обстоятельств, суд находит обоснованным признать совокупность указанных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, и применить по каждому из этих составов преступлений к каждому из подсудимых положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО36, а также ФИО1 по ч.2 ст. 210 УК РФ, суд не находит.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО4, ФИО5 должны отбывать лишение свободы в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО36 должны отбывать лишение свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в целях обеспечения исполнения приговора, с учетом криминологической характеристики личности подсудимых и характера инкриминируемых им преступлений, суд признает необходимым на период до вступления приговора в законную силу и обращения его к исполнению в отношении ФИО1, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО36 – оставить прежней в виде заключения под стражей; в отношении ФИО4, ФИО5 – изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей; в отношении ФИО2 (ФИО3) – оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Постановлениями ... суда ... от ** ** ** наложен арест на денежные средства, принадлежащие ФИО4 в сумме ... рублей, на денежные средства, принадлежащие ФИО2 (ФИО3) в сумме ... рублей, на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в сумме ... рублей.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, в связи с чем, арестованное денежные средства, как полученные в результате совершения преступления, подлежат безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. Вместе с тем, наложенный на указанные денежные средства в силу требований ст. 115 УПК РФ арест подлежит сохранению до исполнения приговора в части конфискации денежных средств.

Кроме того, ноутбук «...», изъятый ** ** ** в ходе обыска по месту жительства ФИО4, ноутбук «...» изъятый в ходе обыска ** ** ** по месту жительства ФИО2 (ФИО3), сотовый телефон «...», сотовый телефон «...»; планшетный компьютер «...» с микро-сим-картой сотовый телефон «...», изъятый ** ** ** в ходе личного досмотра у ФИО6; сотовый телефон «...», изъятый ** ** ** в ходе личного досмотра у ФИО5; ноутбук «...», сетевой шнур питания и адаптер питания к нему накопитель на жестких дисках «...»; сотовый телефон «...»; сотовый телефон «...», изъятый ** ** ** в ходе личного досмотра ФИО36, как средство совершения преступления, полежит конфискации, то есть принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства, на основании п.«в,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на 10 (десять) месяцев;

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 9 (девять) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 7 (семь) лет;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей и с ограничением свободы сроком на 10 (десять) месяцев. В соответствии со ст.53 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность после отбытия наказания в виде лишения свободы 2 раза в месяц являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы и установить ему ограничения: не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования, где будет проживать ФИО1; не изменять место жительства или пребывания, место работы, без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденного ФИО1 зачесть время его нахождения под стражей с ** ** ** года по ** ** ** года.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, – заключение под стражей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п.«а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 4 (четыре) года;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 (ФИО3) наказание в виде 4 (четырех) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить отбывание наказания осужденной ФИО2 (ФИО3) на срок беременности и до достижения родившимся ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания осужденной ФИО2 (ФИО3) зачесть время ее нахождения под стражей ** ** ** года.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО2 (ФИО3) до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 5 (пять) лет;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО4 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденной ФИО4 зачесть время ее нахождения под стражей ** ** ** года.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав ее немедленно в зале суда. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО5 отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденной ФИО5 зачесть время ее нахождения под стражей и домашним арестом с ** ** ** года по ** ** ** года.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, арестовав ее немедленно в зале суда. 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО6 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденному ФИО6 зачесть время его нахождения под стражей с ** ** ** года по ** ** ** года.

Меру пресечения ФИО6, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, – заключение под стражей.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО7 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденного ФИО7 зачесть время его нахождения под стражей с ** ** ** года по ** ** ** года.

Меру пресечения ФИО7, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, – заключение под стражей.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 7 (семь) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО8 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденного ФИО8 зачесть время его нахождения под стражей с ** ** ** года по ** ** ** года.

Меру пресечения ФИО8, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, – заключение под стражей.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 7 (семь) лет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО9 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденному ФИО9 зачесть время его нахождения под стражей с ** ** ** года по ** ** ** года.

Меру пресечения ФИО9, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, – заключение под стражей.

Признать ФИО36 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «б» ч. 3 ст.229 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначить ФИО36 отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять с 23 октября 2017 года. На основании ч.3 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы осужденному ФИО36 зачесть время его нахождения под стражей с ** ** ** года по ** ** ** года.

Меру пресечения ФИО36, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней, – заключение под стражей.

Наложенный арест на денежные средства, принадлежащие ФИО4 в сумме ... рублей, на денежные средства, принадлежащие ФИО2 (ФИО3) в сумме ... рублей, на денежные средства, принадлежащие ФИО1 в сумме ... рублей, сохранить до исполнения приговора в части конфискации денежных средств.

Вещественные доказательства;

...

...

...

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми через Сыктывкарский городской суд Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 10 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденными также в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий: А.А. Шадлов